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Město Vysoké Mýto pořádá na náměstí Přemysla Otakara II.

•• regionální a zdravé potraviny regionální a zdravé potraviny

•• představení tradičních řemesel představení tradičních řemesel

•• zahradnictví, květinářství, chovatelství zahradnictví, květinářství, chovatelství

•• lesy, sokolnictví, včelařství lesy, sokolnictví, včelařství

•• sběr drobných vysloužilých elektrozařízení sběr drobných vysloužilých elektrozařízení

•• soutěže pro děti i dospělé soutěže pro děti i dospělé

•• bleší trh bleší trh

Podrobnější informace naleznete uvnitř čísla.

v úterý  23. dubna  2013
od 8.30 hodin do 15.30 hodin
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Pro dubnové číslo Vysokomýtského zpravodaje jsme pro tuto  pravi-
delnou rubriku vybrali z vašich dotazů následující:

Pane starosto, využívám vaší rubriky ve zpravodaji k tomu, 

abych se vás dotázal nebo spíše požádal o vysvětlení týkající 

se kruhového objezdu, který je dlouhodobě tolik potřeba.  

Bude se vůbec nějak tato celkem již vyhrocená dopravní 

situace u benzínových pump do budoucna vůbec nějak řešit? 

Děkuji za odpověď.                               Jaroslav Koutný, Vysoké Mýto

Toto téma je poněkud širší. Spojuje v sobě totiž témata dvě - řešení dopravy  na I/35 a zájem 
obchodních řetězců být ve Vysokém Mýtě. V prostoru mezi čerpací stanicí Benzina a logis-
tickým centrem Šmídl je v územním plánu města rezervována plocha pro OK (občanské 
vybavení – komerční) a VS (smíšená výrobní). Je třeba si uvědomit, že územní plán počítá 
v celém Vysokém Mýtě s plochou pro výrobu minimálně 80 ha volné nezastavěné plochy 
a cca 30 ha pro účely komerční. Dá se říci, že je tedy dostatečná rezerva pro budoucnost 
v obou kategoriích. Dále je třeba si uvědomit, že základem je vždy poptávka investorů. Ta 
není konstantní, ale v čase se mění.
Nejprve je nutné zamyslet se nad zatížením města silnicí I/35. Když vezmeme optimistickou 
variantu, že se R/35, která bude sloužit jako obchvat Vysokého Mýta, začne stavět v roce 
2015, je stále před námi hrozba několikaletého dopravního kolapsu ve městě. Po jednáních 
s Ředitelstvím silnic a dálnic je zřejmé, že zklidnění dopravy ve městě dočasně může 
přinést pouze kruhová (spirálová) křižovatka u Lidlu a druhá u čerpací stanice Shell. Tím se 
zpomalí vjezd do města a naopak provoz městem bude plynulejší. Můžeme o tom dlouho 
polemizovat, ale jiné technické řešení prostě neexistuje. Pokud předpokládáme cenu jedné 
křižovatky kolem 25 mil. Kč, můžeme jen konstatovat, že celkovou částku 50 mil. Kč město 
prostě nemá a mít nebude. Pravděpodobnost varianty, že by stavbu financovalo Ředitelství 
silnic a dálnic, je velmi malá.
V této chvíli se dostáváme k problému supermarketů. To, že jich je ve Vysokém Mýtě hodně, 
je zřejmé, ale žijeme v otevřené společnosti a neexistuje způsob, jak situaci regulovat! 
Obchody a supermarkety stojí tam, kde je kupní síla a kde je dostatečný odbyt. Diskuze, 
zda jsou supermarkety potřebné nebo ne, považuji za plané. Já osobně chodím do řetězců 
nakupovat velmi málo, ale vždy mne překvapuje, kolik je tam zákazníků. Zájem občanů 
vypovídá za vše. Za obrovskou chybu však považuji, že v minulosti byly požadavky města 
na firmy, co budovaly supermarkety, prakticky nulové. Typickým příkladem je Tesco. 
Obchodní dům stojí a dopravní situaci nikdo neřešil! Dnes je právě proto křižovatka u 
čerpací stanice Shell v některých časech prakticky neprůjezdná. Pro bezpečnost občanů 
město muselo vybudovat místo pro přecházení za cca 0,5 mil. Kč z vlastních prostředků! 
Proto se mi zdá reakce některých tehdejších radních a zastupitelů proti stavbě křižovatky a 
supermarketu značně falešná. Zeptejme se proč v době, kdy byli ve funkci, vyrostly stávající 
supermarkety? Proč tehdy nepodnikli patřičné kroky pro zamezení jejich výstavby? 
Pro nezasvěcené vysvětlím, v čem je jádro sporu. Firma Kalahari má zájem postavit 
hobby market před logistickým centrem Šmídl. Na rozdíl od předchozího vedení města 
jsme vznesli kategorický požadavek na to, aby investor nestavěl jen obchodní dům, ale 

Ptejte se starosty
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aby nejprve vyřešil dopravní situaci. Příjemně nás překvapilo, že Kalahari, na rozdíl od 
předchozích investorů, nabídlo řešení i financování křižovatky, která bude sloužit celému 
městu. Nejedná se o křižovatku kruhovou, ale spirálovou. Je navržena na kapacitu 25 000 
automobilů a podle požadavku Ředitelství silnic a dálnic bude vyhovovat do roku 2025. 
Výrazně může napomoci v odlehčení dopravní situace ve městě.

Je třeba uznat, že sortiment hobby marketu se částečně bude krýt se sortimentem 
některých místních obchodů. K ovlivnění obchodního prostředí asi dojde. Dobrý podnika-
tel se však konkurence nebojí. Dnes některý sortiment zboží ve Vysokém Mýtě zcela chybí, 
například osvětlovací technika. O víkendech v našem regionu není možné nakoupit zboží 
pro dům a domácnost. Právě proto se o víkendech můžete často potkat se spoluobčany z 
vysokomýtského regionu v hobby marketech v Pardubicích nebo Hradci Králové. Chápu, že 
místní obchodníci nechtějí konkurenci.  Je to však i zájem občanů?

Dopravní studie: Vysoké Mýto, okružní křižovatka ulic Husova (I/35) – Dráby – Českých bratří.
Zpracoval: Europen Transportation Consultancy, s. r . o.,

Vysokomýtský zpravodaj - 4/2013 3



Zastupitelstvo dne 20. 3. neschválilo změnu územního plánu, která mohla situaci pomoci. 
Co z toho vyplývá? 
1) Investor odejde, hobby market se nepostaví. Místní obchodníci budou mít stále 
výsadní postavení a omezený sortiment. Občané budou nadále částečně nakupovat ve 
Vysokém Mýtě a částečně jezdit do Pardubic, Hradce Králové a podobně. Zcela určitě se 
však nepodaří vyřešit dopravní situaci v prostoru u čerpacích stanic. Město na to nemá 
prostředky a investora odmítlo.
2) Investor neodejde, hobby market postaví o pár metrů dále. Připojení na  I/35 bude řešit 
napojením u logistického centra Šmídl, a to pouze pro svoje potřeby. Dopravní situace se 
ještě více zkomplikuje a všichni se budou ptát, kdo za to může. Řešení jsme předložili, ale 
zastupitelstvo rozhodlo jinak. 
Podle odborníků řešila navržená spirálová křižovatka část problémů na I/35. Osobně 
považuji každý krok v tomto směru za dobrý. Zvítězil lokální zájem. Město by nemělo 
stranit jednomu či druhému podnikatelskému subjektu. Naopak však musí budovat infra-
strukturu, která zajistí dobré podmínky pro podnikání všem. Doprava patří mezi základní 
podmínky pro podnikatelskou činnost i život občanů. Pokusil jsem se situaci vysvětlit a je 
asi zřejmé, že odpovědět na položenou otázku v této době neumím. Vraťme se do historie. 
V minulosti Vysokého Mýta živnostníci z důvodů ochrany svých zájmů zablokovali stavbu 
železnice. Pak naši předkové jen tiše záviděli, jak se města na železnici rozvíjejí rychleji. 
Pokrok se však zastavit nedá. Ani dnes.

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz, 
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v podatelně na 
MěÚ ve Vysokém Mýtě.

Rekonstrukce Městského úřadu. Foto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 4/20134



Rozhovor měsíce

Organizační změny probíhající na Městském úřadě souvisí ve velké míře 
jednak se změnou systému řízení, ale především pak se zkvalitněním 
vztahu úředník – návštěvník. Od rozhovoru s tajemníkem Městského 

úřadu JUDr. Pavlem Nádvorníkem uplynulo půl roku. Všichni jsme již 
měli možnost zaznamenat změny. Ty nejvýraznější a nejvíce viditelné 
proběhly právě v uplynulých měsících. Pana tajemníka jsme se znovu 
zeptali na novinky, které vyplynuly mimo jiné z auditu systému řízení 
projektu Dílna kvality, o kterém jsme s ním v minulém rozhovoru také 
hovořili.

Pane tajemníku, prozradíte nám původní myšlenku, která byla příčinou, že se jednot-

livé odbory v budově Městského úřadu v ulici Jiráskova začaly stěhovat?

To, že se čas vymezený pro ni naplnil právě v uplynulých měsících, souviselo samozřejmě 
s celou řadou okolností. V první řadě se jednalo o skutečnost, že byla ke konci roku 2011 
převedena agenda sociálních dávek na Úřad práce. Došlo ke snížení počtu zaměstnanců 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví a tím logicky i ke snížení počtu návštěvníků tohoto 
odboru, který byl umístěn v nejvýhodnějším místě prvního podlaží budovy. 

Toto ale určitě nebyl jediný důvod, proč došlo k jejich přemístění...

Samozřejmě. Dalším aspektem, který jsme před samotnou realizací vzali v úvahu, bylo 
rozdělení odboru dopravních a občanských agend na dva samostatné odbory, které v 
takovéto podobě nově fungují od počátku letošního roku. I tato změna byla předem velmi 
dlouze diskutována a pečlivě promýšlena, aby v konečném důsledku vedla k našemu 
hlavnímu cíli, kterým je větší otevřenost radnice a její dostupnost všem občanům. 

Kde tedy odbor dopravy a silničního hospodářství, odbor občanských agend a odbor 

sociálních věcí a zdravotnictví v budově Městského úřadu v Jiráskově ulici nyní po 

celkové rekonstrukci nalezneme?

Výchozím předpokladem před rekonstrukcí samotnou bylo umístění takových kanceláří 
do prvního patra budovy, do kterých dlouhodobě přichází nejvíce žadatelů o vyřízení 
svých požadavků a návštěvníků Městského úřadu. V současnosti je stávající stav takový, 
že se v těchto místech nachází evidence vozidel, kde dochází k přihlašování a odhlašování 
vozidel, k provádění změn v technických průkazech, registrují se dovozy a vývozy vozidel 
apod. S touto agendou souvisí také evidence řidičských průkazů včetně průkazů profesní 
způsobilosti a vydávání mezinárodních řidičských průkazů. Nalezneme zde také místnost, 
ve které probíhají zkoušky s uchazeči o řidičské oprávnění. Občané si zde mohou vyřídit 
agendu, která souvisí se silničním hospodářstvím, kam přicházejí zejména z důvodu 
uzavírek a překopů komunikací, dopravního značení apod. Rád bych podotknul, že při 
vyřizování právě těchto záležitostí byli klienti až dosud obslouženi u přepážek a okének na 
chodbě, a to v úplně posledním podlaží. Nyní více pamatujeme na jejich soukromí a veškeré 
žádosti budou vyřízeny s ohledem na jejich diskrétnost uvnitř v jednotlivých kancelářích.
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Přenesme se tedy nyní do druhého a třetího patra budovy...

Ve druhém patře se nachází jen několik málo kanceláří, které se zabývají řešením 
dopravních přestupků. V největší míře však druhé patro zaujímá odbor občanských 
agend. I zde došlo k modernizaci a zvýšení efektivity poskytovaných služeb. Mám na mysli 
především situaci, kdy došlo ke sloučení agendy sloužící k vyřizování občanských průkazů 
a pasů. Zastupitelnost jednotlivých úředníků umožnila lépe a pružněji reagovat na aktuální 
potřeby občanů, čímž se výrazně snížila čekací doba vyřizování jejich žádostí. Na tomto 
patře se nachází matrika a evidence obyvatel, kde je možné vyřídit například duplikáty 
matričních dokladů, žádosti o svatební obřad apod. Pamatujeme zde samozřejmě i na 
službu spojenou s pořízením průkazové fotografie. Ve třetím patře jsme velmi efektivně 
a nápaditě využili stávající komornější a menší prostory pro potřeby odboru sociálních 
věcí a zdravotnictví. Díky této rekonstrukci jsme opět vyřešili velmi důležitou otázku 
zachování diskrétnosti při práci s klientem a vznikla zde úplně nová místnost pro pořádání 
případových konferencí, kterou nově vyžaduje zákon. Dochází zde především k vyřizování 
agendy sociální péče pro občany a sociálně právní ochrany dětí a agendy pomoci 
občanům, kteří se dostali do nepříznivé životní situace.

Při procházení po chodbách mne zaujala jednoduchost, přehlednost, ale také velmi 

zajímavě řešené barevné pojetí. Z jakých podkladů jste při plánování nového pro-

jektu vycházeli?

Ano, i volba barevných odstínů má samozřejmě své opodstatnění. Projekt byl již od počátku 
připravován v souladu s jednotným vizuálním stylem města, který byl schválen zastupitelst-
vem města v roce 2007. V jednoduchosti je přehlednost. Došlo zde zcela určitě k lepší orien-
taci v budově. Občané mají možnost využít přehledných informační tabulí umístěných 
na jednotlivých podlažích. Každý úředník zároveň rád podá návštěvníkům informace o 
rozmístění jednotlivých agend. Hned u vstupu na Městský úřad se navíc nachází informační 
kancelář, kde pracovnice ochotně sdělí, kdo a kde věc, se kterou občan na Městský úřad 
přichází, vyřídí. Každý úředník navíc disponuje visačkou se jménem. Tento krok umožňuje 
odbourání anonymity. Občan tímto ví, s kým jedná, což má za následek i vzájemné posílení 
důvěry a zvýšenou odpovědnost při jednání ze strany úředníka.

Jak dalece zasáhla rekonstrukce budovy Městského úřadu do rozpočtu města? 

V rozpočtu na letošní rok se s úpravami počítalo. Mohu ujistit, že jsme v největší možné 
míře využili stávajícího vybavení. V místnostech byl umístěn i kancelářský nábytek, 
který byl v roce 2002 převeden z okresního úřadu. Došlo k provedení pouze nezbytných 
stavebních úprav, které souvisí zejména s rušením nevyhovujících okének. Naší snahou od 
počátku byla minimalizace nákladů pro maximalizaci našeho původního záměru, kterým je 
především přiblížení se potřebám našich občanů. Změny vyplynuly mimo jiné z dva roky 
realizovaného projektu Dílna kvality.

Jste se změnami spokojen?

Rád bych na tomto místě nejprve poděkoval všem občanům za tolerantní přístup k provi-
zorním podmínkám, ve kterých jsme v průběhu uplynulých tří měsíců vyřizovali jejich 
agendu. Musím upřímně říci, že to nebylo vždy jednoduché. O to víc si jejich pochopení 
cením. Rád se s vámi podělím ještě o jedno poznání. Na podzim jsem seznámil úředníky s 
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těmito připravovanými změnami. Tehdy je vzali za své, ale o velkém nadšení se moc mluvit 
nedalo. Když jsem s nimi však procházel budovu po ukončení reorganizace, příjemně mne 
překvapilo, do jaké míry jsou s ní spokojeni. Věřím, že jsme změnami vytvořili nejlepší pod-
mínky pro to, aby občané byli kvalitně, diskrétně a rychle obslouženi. 
Pane tajemníku, děkuji vám za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
Foto: A. Felgr
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BEZ PLÁTNA… NEJSOU KOLÁČE…
Jak se dříve získávalo plátno? Díky filmům a hlavně pohádkám si dokážeme představit, že 
na kolovrátku se spředly vlna, len či konopí a tkadlec za klapání „na cukr, na kafe“ z příze na 
starém stavu utkal plátno a ženy pak na louce plátno bělily kropením. Méně známé ovšem 
je, že len a konopí se musely zpracovat už před spřádáním a že při textilních výrobách již v 
předindustriálním období sloužily drobné technické objekty, jimiž si naši předkové velmi 
významně pomáhali.
Ke zpracování vlny zmiňme, že zplstnatěním vlněné tkaniny se získávalo sukno – nepromo-
kavá, velmi teplá textilie, která krom lidového prostředí doznala značné rozšíření ve vojen-
ské výstroji kdejaké armády. Přímo ve Vysokém Mýtě připomíná výrobu sukna mlýn čp. 187 
zvaný Soukenná valcha, později jen Horní Valcha. Tyto typy valch pracovaly na principu 
stoup dopadajících do koryta, v němž se zplsťovala vlněná tkanina polévaná horkou vodou.
Zajímavější pro nás je ovšem zpracování lnu, popř. konopí, k němuž se na Vysokomýtsku 
dochovalo několik staveb.

Důležité postavení při zpracování textilních rostlin 
měly sušárny lnu, zvané častěji pazderny. Název 
jim dalo pazdeří, tedy odpad ze stonku po odděle-
ní vláken. V okolí Vysokého Mýta se s těmi nejjed-
noduššími v podobě nevelkých přízemních staveb 
setkáváme v Hrušové, Javorníku a Tisové. Jejich 
interiér se skládal ze sušicí komory s dřevěnými 
policemi, na něž se pokládal len k usušení, a prosté 
místnosti ke tření lnu. Prosté bylo i vyhřívání sušicí 
komory. Teplo zajišťovalo jednoduché topeniště 
s topným kanálem procházejícím stěnou komory 
nebo ležícím na její podlaze.
Tyto jednoduché pazderny obdélného půdorysu 
nahradily v poslední čtvrtině 19. století raritně 
vypadající sušárny lnu s válcovou sušicí komorou. 
Proč docházelo ke stavbě složitějšího objektu 
s kruhovou stěnou? Vývoj zastavit nelze, a tak i 
v tomto případě si našly přednosti – v podobě 
rovnoměrnějšího sušení a především bezpečnější 
obsluhy – cestu ke svým uživatelům. Jak válcová 
komora fungovala? Předchozí pevné rošty nahra-
dila svislá hřídel se zavěšenými sušicími roštovými 
patry, které se daly díky možnosti otáčení obslu-
hovat přímo ze vstupních dveří. Sušiči tedy již 
nevstupovali do vyhřátého prostoru, kde u starší-
ho typu docházelo k omdlení a posléze až k úmrtí 
z přehřátí. Moderní typ sušárny lnu s válcovou 
sušicí komorou reprezentuje dobře dochovaný 
objekt u čp. 20 ve Lhůtě, byť jej mírně změnily 

Za technickými stavbami na Vysokomýtsku

Plán na postavení nové kruhové sušírny 
na len u čp. 4 v Bučině, 28. 10. 1886 
(SOkA Ústí nad Orlicí) překreslil a výřezy 
upravil: Matouš Urbánek (soukromá 
sbírka).
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úpravy na sušárnu ovoce, k nimž došlo po ukončení sušení lnu. Ještě dodejme, že tyto 
vyspělé sušárny lnu stávaly také v Bučině či Chotěšinách.
Po usušení lnu docházelo hned ve vedlejší místnosti ke tření a vyčesávání lnu, čímž se 
oddělila vlákna. Jejich spřádání podomácku na kolovrátku a tkaní na ručních tkalcovských 
stavech jsme již zmínili, ale dodejme, že od poslední třetiny 19. století se i v širším v okolí 
Vysokého Mýta stavěly specializované přádelny a tkalcovny. Je třeba zdůraznit, že hlavní 
surovinou, která se v nich zpracovávala, byla ovšem již bavlna. K pohonu zmíněných tech-
nických objektů se využívá především vodní tok a od 20. století i elektromotory. Na řece 
Loučné je známe z několika míst. Zmiňme např. Choceň, Janovičky, Nedošín, Vysoké Mýto 
či Zámrsk. Krátce se zastavme u tkalcovny v Nedošíně. Jde o zajímavý případ neindustriál-
ního objektu, kdy si v roce 1902 podnikatel od mlynáře pronajal část mlýnice, v jejímž patře 
osadil čtyři tkalcovské stavy. A k tomu si pronajal také pohon ve výkonu pouhé 1 koňské 
síly. Od vodního kola do patra k malé transmisní hřídeli přenášel energii pomocí plochého 
řemene, další ploché řemeny ji pak rozváděly k jednotlivým mechanickým stavům.
Vrátíme-li se k hotové tkanině vyrobené venkovským tkalcem, prováděla se s ní ještě jedna 
důležitá úprava, která se vztahuje k drobným venkovským objektům – bělení plátna. K 
němu v podobě „selského“ tzv. travního bělení 
nestačilo pouze známé kropení na slunci na pozem-
cích nazývaných bělidla či běliska. Technologie 
byla mnohem složitější a vyžadovala objekt zvaný 
záhřivka nebo zápařka. V jejím interiéru se nacházel 
kotel na ohřev „louhu“, čepový škopek s plachetkou 
a vypouštěcí dřevěný žlábek. Do čepového škopku 
se nakladla plátna k bělení, nad ně do plachetky 
nasypal dřevěný popel a přes něj lila horká voda. 
Čep ve dně škopku sloužil k vypuštění chladnoucí-
ho „louhu“ do kotle k novému zahřátí. Celý postup 
se nejméně desetkrát opakoval. Následovalo vymá-
chání „louhu“ z plátna a jeho bělení rozprostřením 
na louce na slunci se současným kropením čis-
tou vodou. Pokud chceme vidět podobu záhřivky, 
můžeme navštívit Soubor lidových staveb Vysočina 
na Veselém Kopci, kam se v 80. letech minulého 
století transferoval nejspíš poslední objekt tohoto 
druhu v českých zemích. Přitom ještě po polovině 
19. století bychom jich po českém venkově nalezli 
stovky. Jako příklad z Vysokomýtska můžeme uvést 
Javorník, kde v uvedené době stály alespoň tři a 
podle záznamu v obecní kronice ještě roku 1899 
„usneslo se obecní zastupitelstvo, že běliska rozpro-
dávati se nesmí“.

Rubriku připravuje Radim Urbánek, Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Záhřivka z Přívratu transferovaná do 
Souboru lidových staveb Vysočina a 

její interiér, 2009. Foto: Radim Urbánek 
(RMVM).
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Farmářské trhy
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Dvořákův festival je hudební festival s obrovskou tradicí a jeho počátky spadají do 50. let
20. století. V posledních letech se podařilo festival významně rozšířit a posluchači jej tak 
mohou navštívit ve více než dvou desítkách měst Královéhradeckého, Pardubického, 
Libereckého a Středočeského kraje. O takto dynamický vzestup festivalu se zasloužila 
společnost České doteky hudby Em-Art, o. p. s., která je mimo jiné členem prestižní 
Asociace hudebních festivalů a Dvořákův festival přináší již po několik let ve zcela novém 
hávu.
Snahou pořadatelů festivalu je představit Dvořákovu tvorbu nejen v klasickém podání, 
ale interpretovat ji i v nových neotřelých aranžích a stylech či netradičních nástrojových 
složeních. Posluchači se vedle klasického provedení mohou těšit na koncerty s nádechem 
jazzu, swingu, šansonu či rocku. V některých ročnících zavítají do dramaturgie také tóny 
lidové hudby, a to jak v tradičním podání, tak i v nejrůznějších úpravách.
Perličkou každého koncertu bývá některá z Dvořákových skladeb v aranži a podání vystu-
pujícího umělce či souboru, což bývá velmi zajímavým zpestřením nejen pro širokou 
veřejnost, ale i pro odborníky. Téměř na každém koncertě touto cestou zazní premiéra 
provedení Dvořákova díla v nové aranži. Tímto pojetím je Dvořákův festival naprostou 
světovou raritou!

VE VYSOKÉM MÝTĚ SE V RÁMCI TOHOTO FESTIVALU USKUTEČNÍ 

VÝJIMEČNÝ KONCERT KYTARISTY MICHALA PAVLÍČKA A ZPĚVAČKY 

MONIKY NAČEVY.

PÁTEK 3. 5. VE 20 HODIN, M-KLUB VYSOKÉ MÝTO 
Akustický koncert  Načeva & Pavlíček – „Obrovský slunce“ je postaven na průřezu tvorby 
Moniky Načevy, hlavně z desek  Možnosti tu sou..., Nebe je rudý a Mami. V tomto pojetí 
nejvíce vyzní silné texty Jáchyma Topola, otevřený emocionální výraz Načevy a Pavlíčkova 
nezaměnitelná, dokonalá kytara. Kromě tvorby obou protagonistů nebude chybět ani 
hudba z dílny Antonína Dvořáka, a to ve zcela nové úpravě. Árie z opery Rusalka Měsíčku 
na nebi hlubokém v podání Moniky Načevy a Michala Pavlíčka bude jistě zajímavým festi-
valovým bonusem. Pro letošní rok se můžeme těšit na další dvořákovský bonbónek, ale 
ten bude představen až na koncertě. Záštitu nad tímto koncertem přijal starosta Vysokého 
Mýta Miloslav Soušek. 
Vstupné v předprodeji 150 Kč a na místě 200 Kč. Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto, v IC Choceň 
a v IC Litomyšl od 2. 4.

Dvořákův festival 2013
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 01/13 a RM č. 
04/13 – 06/13 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
z nich následující výtah:

20. února zastupitelstvo města:

• udělilo Výroční ceny města Vysokého 
Mýta podle výsledků tajného hlaso-
vání a uložilo volební komisi pro udílení 
Výročních cen města za rok 2012 jména 
držitelů zveřejnit na slavnostním večeru 
konaném dne 7. března 2013.

13. února rada města:

• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou BKN, spol. s r. o., jako zhotovitelem 
zakázky malého rozsahu na zpracování 
dvoustupňové projektové dokumentace 
pro územní řízení, stavební povolení a pro 
provedení stavby akce bytová výstavba ve 
Vysokém Mýtě, v lokalitě Za Pivovarem – 
Infrastruktura, za nabídkovou cenu, která 
s DPH činí 804 650 Kč;
• schválila investiční záměr na akci Stezka 
botanickou zahradou ve Vysokém Mýtě 
a pokračování přípravy této akce dle 
investičního záměru;
• schválila investiční záměr na akci 
Šemberovo divadlo Vysoké Mýto – obra-
zový řetězec;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou MDS projekt s. r. o., na zpracování 
projektové dokumentace pro stavební 
povolení a pro provedení stavby Přechod 
v ulici Českých bratří ve Vysokém Mýtě.

27. února rada města:

• schválila konání farmářských trhů na 
náměstí Přemysla Otakara II. každý pátek 
v období duben – prosinec 2013;

• schválila záměr a realizaci projektu 
Výsadba podél polní cesty Brteč a podání 
žádosti o dotaci z programu péče o kra-
jinu;
• schválila uzavření smlouvy s firmou 
Dabona, s. r. o., na zajištění podkladů 
a přípravu žádosti o dotaci z programu 
MPO EFEKT 2013, Příprava energeticky 
úsporných projektů řešených metodou 
EPC, na akci Vysoké Mýto - úspory energií 
metodou EPC;
• schválila následující úpravy projek-
tu Vysoké Mýto – revitalizace vojen-
ského areálu v ulici Žižkova na základě 
připomínek občanů z veřejného slyšení 
konaného dne 11. 2. 2013:
•  snížení počtu parkovacích míst,
•  úprava trasování chodníků,
•  technické oddělení sportovišť od par-
kovacích ploch,
•  doplnění areálu sportoviště o plochu 
pro skatepark.

Markéta Klementová,
oddělení kanceláře tajemníka

Město Vysoké Mýto zve
občany na 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA 
které se bude konat ve středu 24. dubna 
v 16.00 ve velké zasedací místnosti č. 
167 na Městském úřadě Vysoké Mýto, B. 
Smetany 92.

Informace z Městského úřadu
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VÝSTAVBA MUZEA ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ POKRAČUJE 
Zastupitelstvo města schválilo dne 20. 2. 2013 uzavření dodatku ke smlouvě  s poskyto-
vatelem dotace Regionální radou regionu soudržnosti Severovýchod na prodloužení doby 
výstavby Muzea českého karosářství a jeho ukončení nejpozději do 30. 9. 2014.  
V současné době dodavatel BAK stavební společnost, a. s. provádí v objektu vězení vnitřní 
elektroinstalaci a slaboproudé rozvody, rozvody vody a kanalizace, rozvody topení, roz-
vody vzduchotechniky, vnitřní omítky, zpevňuje klenby, připravuje odvětrávané podlahy, 
připravuje klempířské a pokrývačské práce. 
Po záchranném archeologickém průzkumu byly v místě vestavby provedeny základové 
piloty, ležatá kanalizace, revizní šachta, podkladní betony pro základovou desku a 
hydroizolace. Nyní probíhá armování a betonáž základové desky.
V budově soudu byl proveden záchranný archeologický průzkum. Při něm byly v objektu 
bývalého soudu zaznamenány pod podlahou kaverny a nezdokumentované podzemní 
prostory, které zasahují pod základy objektu. Podzemí je nepředvídatelné, mohou se 
zde nacházet další anomálie. Pro zvýšení únosnosti konstrukcí je navržen způsob sanace 
základů, spočívající v podchycení základů pilíři tryskové injektáže. 

Ing. Jaromír Andrle, odbor investic

Armování základové desky vestavby
- foto Jaromír Andrle

Odvětrávání podlah - foto Jaromír Andrle

Vizualizace expozice muzea: ROBUST architects
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POPLATEK ZA ODPAD
Dovolujeme si upozornit na blížící se termín splatnosti místního poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů na rok 2013.
Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů je stanoven Obecně závaznou vyhláškou města 
Vysokého Mýta č. 5/2012, kterou se mění vyhláška č. 7/2011 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů.
Sazba poplatku na rok 2013 činí 500 Kč pro každou fyzickou osobu,
- která má v obci trvalý pobyt,
- které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky povolen 
  trvalý pobyt na dobu delší než 90 dnů,
- která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na území 
  České republiky přechodně po dobu delší než 3 měsíců,
- které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná 
  ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců,
- která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
  kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 500 Kč za jednu stavbu.
Od poplatku je osvobozena fyzická osoba, která v kalendářním roce dovrší 75 a více let věku, 
která je po dobu nepřetržitého pobytu v ústavech zdravotní nebo sociální péče umístěných 
mimo město Vysoké Mýto déle než šest měsíců, která je ve výkonu trestu odnětí svobody 
delší než šest měsíců, která pracuje nebo studuje v zahraničí a její nepřetržitý pobyt je delší 
než šest měsíců, která se narodí v kalendářním roce.
Změnou zákona o místních poplatcích (zák.č. 565/1990 Sb.) byla zrušena možnost podání 
žádosti o snížení nebo prominutí místních poplatků.
Poplatek je splatný ve dvou stejných splátkách po 250 Kč (tj. 2 x 250 Kč). Splatnost 

první splátky poplatku je nejpozději do 30. dubna a druhé splátky poplatku 

nejpozději do 31. října (poplatek je možné uhradit k 30. dubnu v celkové výši).

Místní poplatky můžete uhradit v hotovosti na MěÚ Vysoké Mýto, ul. B. Smetany 92, v hlavní 
pokladně (budova na náměstí, 2. patro, č. dveří 202) ve dnech pondělí, středa od 8.00 -12.00 
a od 13.00 – 17.00, úterý, čtvrtek, pátek od 8.00 – 12.00 a od 13.00 -15.00 nebo převodem 
na účet obce č. 51236611/0100, variabilní symbol: rodné číslo poplatníka. Variabilní symbol 
musí být uveden správně, aby platba mohla být správně identifikována a poplatek řádně 
přiřazen k plátci. Pokud budete poplatek za odpady hradit převodem na účet obce za více 
osob (např. domácnost), je třeba předložit seznam osob, za které je poplatek odváděn na 
tiskopise „Oznámení společné platby poplatku“, který obdržíte u správce poplatku, nebo je 
k dispozici ke stažení na internetových stránkách města www.vysoke-myto.cz.
Případné dotazy vám zodpoví pracovnice správy místních poplatků – odboru finančního 
Městského úřadu Vysoké Mýto na telefonním čísle 465 466 131.

Vysokomýtský zpravodaj - 4/201314



ROZŠÍŘENÍ KAPACITY 

MATEŘSKÉ ŠKOLY SLUNEČNÁ
Vedení města Vysokého Mýta navrh-
lo realizaci rozšíření stávající kapacity 
mateřské školy Slunečná, Vysoké Mýto 
a rada města schválila na svém jednání 
dne 13. 2. investiční záměr na vybudování 
nových prostor pro jednu třídu z bývalé, 
dnes již nevyužívané kotelny. Projektová 
dokumentace je již vypracována  a město 
Vysoké Mýto připravuje zadávací doku-
mentaci na výběrové řízení na zhotovitele.

ZAHÁJENÍ PROJEKTU STRATEGIE ROZVOJE A EFEKTIVNÍ ŘÍZENÍ 

MĚSTA VYSOKÉHO MÝTA
V červenci roku 2012 město podalo žádost v 89. výzvě operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost (OP LZZ) na realizaci projektu: „Strategie rozvoje a efektivní řízení města 

Vysokého Mýta“. V rámci hodnocení byl náš projekt vybrán ke spolufinancování a MV ČR 
jako zprostředkující orgán dotačního titulu vydalo v lednu 2013 rozhodnutí o poskytnutí 
dotace. Cílem je zkvalitnit strategické řízení a management města a MěÚ Vysoké Mýto, 
zmírnit rozdíly v poskytování veřejných služeb a zajistit jejich adekvátní dostupnost, 
efektivně řídit rozvoj města, umožnit občanům maximální kontrolu naplňování programu 
politické reprezentace města.
Těžištěm projektu je vytvoření komplexního systému strategického řízení, a to především 
sestavením plánu rozvoje města Vysoké Mýto, strategického plánu rozvoje úřadu včetně 
informační strategie. Přínosem těchto tří strategických dokumentů je specifikace potřeb 
města, jeho priorit, základních kroků k realizaci a jejich návaznosti, kontrolních mechanismů 
plnění či možností financování. Pro zajištění úkolů veřejné správy a samosprávy je třeba, 
aby úřad disponoval dostatečnými kapacitami v čase i odbornosti, přičemž jsou kladeny 
stále vyšší nároky na využití moderních informačních technologií, které vyžadují zpracování 
koncepce rozvoje úřadu a na ni navázané informační strategie. Vysoké Mýto zajistí plnění 
projektu vlastním týmem pracovníků s využitím externích odborných služeb. Primární cílo-
vou skupinou jsou pracovníci MěÚ a volení zástupci města Vysokého Mýta. Město počítá i 
s aktivním zapojením veřejnosti do tvorby těchto strategií a v rámci projektu hodlá organi-
zovat cca 3 veřejná setkání s občany. 
Realizace proběhne v období od ledna 2013 do března 2015. Celkové způsobilé výdaje 
projektu jsou 3 596 050 Kč. Spoluúčast města z uvedených celkových způsobilých výdajů 
činí 539 407,50 Kč.

Jan Vlček,
 útvar tajemníka

Foto: A. Felgr
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DEN ZEMĚ 2013
Úterý 23. dubna od 8.30 do15.30, náměstí Přemysla Otakara II.

Zdravé potraviny 

• regionální výrobci potravin
• mléčné, medové a pekařské výrobky 
• koření
Na poli, na dvorku, v přírodě

• zelinářství, okrasné zahradnictví
• koutek domácích zvířat
• přírodovědné a další soutěže
• ukázky sokolnictví, včelařství
• Lesy ČR dětem
Řemesla

• keramici, šperkaři, knihaři, skláři, mydláři, řezbáři, soukeníci, kartáčníci…
Třídění a zpracování odpadů 

• „Přines starý, vyhraj nový“ - zpětný odběr elektrospotřebičů s losováním o ceny 
• Barevný den plný her – program kolektivních systémů věnovaný recyklaci
• vyhlášení vítězů 12. ročníku soutěže škol ve sběru drobného hliníkového odpadu
  „O poklad žížaly Mejťandy“
• TS Vysoké Mýto - bleší trh
• stavba žížaly z jogurtových kelímků „O nejdelší žížalu Mejťandu“
• Mikádo - středisko volného času – „Příběh stromu“ 
• lesní školka, ČSOP...

Foto: A. Felgr
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PŘINES STARÝ A VYHRAJ NOVÝ
Kolektivní systémy (Elektrowin, Asekol, Eko-kom…) spolu s Regionální rozvojovou agen-
turou Pardubického kraje a Technickými službami Vysoké Mýto připravují na Den Země 
velkou osvětovou akci o třídění drobného vysloužilého elektrozařízení.
Každý, kdo v úterý 23. dubna od 8.30 

do 15.30 přinese malý vysloužilý 

elektrospotřebič na náměstí Přemysla 
Otakara II. a odevzdá ho do připraveného 
kontejneru, bude zařazen do losování 
o ceny. Vyhlášení výherců proběhne 
v odpoledních hodinách na náměstí 
Přemysla Otakara II. Kolektivní systémy se 
představí s tradičním programem Barevný 

den, který bude letos víc zacílen na 
dospěláky. Zveme všechny dospělé, aby se 
zastavili na stanovišti kolektivních systémů 
a dozvěděli se něco víc o třídění.

Odbor životního prostředí

BLEŠÍ TRH NA VYSOKOMÝTSKÉM NÁMĚSTÍ
Technické služby Vysoké Mýto připravují na Den Země třetí veřejný bleší trh na náměstí.
Máte doma věci, které nepotřebujete? Je vám líto je vyhodit? Mohly by se někomu hodit?
Přijďte na náměstí v úterý 23. dubna, vezměte si deku, stoleček a zkuste prodávat. 
Nemusíte nepotřebné věci vyhazovat, zažijete neobvyklou zábavu, uděláte radost kupu-
jícímu a navíc utržíte nějakou korunu.
Prodej je možný od 8.30 hodin do 15.30 hodin na určeném místě, bez poplatku.
Budeme zde i my, s vyřazenými věcmi ze sběrných dvorů. Těšíme se na vaše poklady!

 Technické služby Vysoké Mýto 

Foto: A. Felgr

Foto: A. Felgr
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VÝROČNÍ CENY ZA ROK 2012 UDĚLENY
V Šemberově divadle byly 7. března večer slavnostně předány Výroční ceny města 
Vysokého Mýta za rok 2012. Během večera vystoupilo Saxofonové kvarteto ZUŠ Vysoké 
Mýto pod vedením Jaroslava Prudiče. Hostem večera byla dále Věra Vybíralová - účastnice 
pořadu Česko Slovensko má talent. Slavnostní večer doplnily výstupy vysokomýtských 
ochotníků. Večerem provedl moderátor Karel Telecký. 

Držitelé Výročních cen:

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci

Doc. PhDr. Jan Klíma – za sestavení pásma hudby, zpěvu a doprovodného slova s názvem 
Pocta Jaroslavu Ježkovi.

2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci

Karel Bureš – za návrh a vytvoření sochy krále Přemysla Otakara II. instalované u Pražské 
brány u příležitosti oslav 750 let Vysokého Mýta.

3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii

Filip Janouch, Gabriela Dvořáková – za vytvoření scénáře a představení Pět povídek 
Zdeňka Svěráka, jeho nastudování studenty vysokomýtského gymnázia a úspěšné uvedení.

4. Za organizaci kulturního podniku

Bc. Vojtěch Sedláček – za šestý ročník benefičního festivalu Hudba pomáhá, který 
pořádalo občanské sdružení NO PASIVO, jehož byl předsedou. Výtěžek 112 838 Kč byl použit 
na pořízení speciálního zvedáku pro vozíčkáře o. s. Berenika. Dále pak za uspořádání 2. 
ročníku ojedinělého Bubenického festivalu ve spolupráci s Vysokomýtskou kulturní o. p. s.
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5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou a vyda-

vatelskou činnost

Ondřej Borovec – za 1. místo v celosvětové soutěži ISWEEP v Houstonu s výzkumným pro-
jektem Termoelektrické materiály v kategorii Engineering, za obhajobu projektu v Akademii 
věd ČR a jeho ocenění jako nejlepší studentský vědecký akademický projekt v oblasti 
fyziky, za prezentaci projektu na evropském vědeckém fóru ESOF v Dublinu, v soutěži Česká 
hlavička 2012 se dostal mezi tři nejlepší.

6. Za sportovní výkon

Petr Dostál – (plavání) za 11 titulů mistr ČR a 2x 2. místo, vytvoření 11 klubových rekordů a 
4 oblastních rekordů a za vítězství v Českém poháru v dálkovém plavání.

7. Za organizaci sportovního podniku

Výbor oddílu kopané SK Vysoké Mýto – za uspořádání celodenního sportovního a kul-
turního programu v rámci oslav 110. výročí založení oddílu kopané SK Vysoké Mýto.

8. Za reprezentaci města a školy

Big Band ZUŠ – za úspěšný společný koncert Big Bandu pod vedením Jaroslava Prudiče s 
Felixem Slováčkem a Ondřejem Rumlem na Královském plese.
9. Za sponzorství společenských aktivit

Ecos Choceň, s. r. o. – za finanční podporu realizace Týdne hudby 2012;

Zvláštní cena za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta

Pavel Zerzán – za dlouholetý rozvoj hudebnosti mezi dětmi ve Vysokém Mýtě, za založení 
a dlouholeté vedení úspěšného pěveckého sboru Rubínek.

Cena starosty města 

Iveco Czech Republic, a. s.

SOR Libchavy spol. s r. o.

Mimořádné ocenění starosty města Miloslava Souška: 

Organizačnímu štábu Čermákova Vysokého Mýta – za systematickou dvacetiletou práci 
při pořádání soutěžní přehlídky mládežnických dechových hudeb Čermákovo Vysoké Mýto;
Petru Motlovi – za vydání knihy Hasičská výroba ve Vysokém Mýtě 1899 - 1985;
PaedDr. Augustinu Karlu Andrlemu – za iniciování vytvoření a zbudování sochy Přemysla 
Otakara II.
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ÚSPĚŠNÁ PREZENTACE ČESKOMORAVSKÉHO POMEZÍ

V BRNĚ A V PRAZE
Již tradičně se začátkem roku uskutečnily v Brně a v Praze dva nejvýznamnější veletrhy 
cestovního ruchu v České republice. Obou akcí se zúčastnili také zástupci turistické oblasti 
Českomoravské pomezí, která v letošním roce připravila pro návštěvníky spoustu zajíma-
vých novinek.
První z nich byly představeny na lednovém veletrhu Regiontour v Brně, kde se oblast 
vymezená městy Litomyšl, Polička, Moravská Třebová, Svitavy a Vysoké Mýto prezentovala 
v samostatné expozici. Hned v úvodní den veletrhu byly slavnostně pokřtěny první tři ani-
mované filmy ze série „Známé i neznámé osobnosti Českomoravského pomezí“. Tyto vtipné 
snímky s notnou dávkou nadsázky i kontroverze přibližují více či méně pravdivé příběhy 
několika osobností spojených s Českomoravským pomezím. Návštěvníci brněnského 
veletrhu mohli zhlédnout film o svitavském rodákovi Oskaru Schindlerovi či věhlasném 
designérovi automobilových karosérií Josefu Sodomkovi z Vysokého Mýta. V dalším snímku 
se diváci setkali se stavitelem poličských hradeb Zdislavem a nechyběl ani odkaz na hudeb-
ního skladatele Bohuslava Martinů.
Jen o pár týdnů později pokračovala prezentace animovaných filmů Českomoravského 
pomezí na pražském veletrhu Holiday World. Za účasti vedení měst, zástupců médií i 
návštěvníků veletrhu byly představeny snímky o egyptské princezně Hereret, jejíž mumie 
je součástí atraktivní expozice městského muzea v Moravské Třebové, a o Magdaleně 
Dobromile Rettigové, asi nejznámější české kuchařce a autorce knih o vaření, která strávila 
část svého života v Litomyšli.
Animované filmy, určené zejména pro využití na internetu a sociálních sítích, doprovodí 
řada dalších výstupů v podobě omalovánek, krátkých komiksů, rozhlasových spotů a 
pohlednic. Zajímavým výstupem bude nová geolokační hra pro uživatele tzv. chytrých 
telefonů, jejíž spuštění je plánováno na květen letošního roku.
Představeny byly také tiskoviny Českomoravského pomezí. Oblíbený kalendář 
nejvýznamnějších akcí v regionu pro rok 2013 doplnila zcela nová brožura s pobytovými 
programy pro rodiny s dětmi nazvaná Pojďte s námi do pohádky. Poprvé byl v Praze i Brně 
prezentován slevový program Bonus pas Českomoravského pomezí. Knížka s více než 
padesátkou slev a bonusů na hradech, zámcích, v muzeích a galeriích, ale i ve sportovních 
a ubytovacích zařízeních, restauracích, kavárnách nebo informačních centrech i v letošním 
roce umožní návštěvu mnoha zajímavých míst za atraktivní cenu.

Ing. Jiří Zámečník,
marketingový 

manažer
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KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA NA VELETRZÍCH CESTOVNÍHO RUCHU
Dvůr Králové nad Labem * Hradec Králové * Chrudim * Jaroměř * Mělník * Nový Bydžov * Polička 
* Trutnov * Vysoké Mýto

Nové produktové brožury lákající do královských věnných měst nejsou cestovatelům k 
dispozici jen v turistických informačních centrech. Stejně jako loni jsme totiž ani letos 
nevynechali příležitost prezentovat naše města také na velkých veletrzích cestovního 
ruchu, a naše typické červené stánky tak byly k vidění v Brně, v Praze i na oblíbeném vele-
trhu Infotour a cykloturistika v Hradci Králové. Lednového veletrhu v Bratislavě jsme se 
účastnili ve společné expozici Czechtourismu.
Co jsme nabízeli? Během loňského roku jsme sérii našich propagačních materiálů rozšířili 
o produkt pro cykloturisty, pro školní kolektivy a pro milovníky adrenalinových zážitků, o 
aktuální kalendář kulturních akcí v roce 2013 a také o reprezentativní brožuru promlouvající 
především krásnými fotografiemi a stručně shrnující veškeré možnosti vyžití v královských 
věnných městech. Všechny tyto materiály spolu s brožurkou pro rodiny s dětmi a souhrnnou 
obecnou brožurou tvoří dohromady vizuálně jednotnou řadu a na veletrzích se těšily 
velkému zájmu. Jako dobrý tah se ukazují i netradiční pojmenování jednotlivých brožurek, 
která s nadsázkou odkazují k historii a zároveň naše materiály spolehlivě odlišují od jiných. 
„Rytíře na kolečkách“ či „nebojácné chasníky a děvy“ oslovují opravdu jen královská 
věnná města. A co teprve až vydáme ještě zbývající dva produkty, které brány královských 
věnných měst otevřou „královským prarodičům“ a „královnám a dvorním dámám“. Na 
těchto brožurách určených pro seniory a pro ženy se již usilovně pracuje, takže celá série, 
kterou doplní ještě samostatná mapa, bude před letními prázdninami kompletní.
Při zahájení veletrhu v Hradci Králové, který se konal v Aldisu v polovině března, byly 
nejnovější propagační materiály královských věnných měst slavnostně pokřtěny a byly 
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rovněž promítnuty minutové videomedailonky jednotlivých měst. Ty budou součástí 
prezentačního DVD o královských věnných městech, které se nyní dokončuje. Samotný 
veletrh jsme, stejně jako v loňském roce, obohatili přítomností kostýmovaných postav 
typických pro naše města, které komunikovaly s návštěvníky veletrhu, nejrůznějšími ochut-
návkami a drobnými soutěžemi.
Královská věnná města o sobě tedy dávají vědět víc a víc a to je dobře – to byl koneckonců 
i účel projektu „Královská věnná města známá, ale nepoznaná…“. Ne všechna jejich atrak-
tivní místa byla dosud v obecném povědomí, a nové propagační materiály tak nabízejí 
cestovatelům opravdu objevné tipy na zajímavé výlety i vícedenní pobyty. Pro ty hovoří i 
nevelká vzájemná vzdálenost většiny královských věnných měst.
Všechny nové produkty dobrovolného svazku obcí Královská věnná města jsou průběžně 
zveřejňovány i na webových stránkách www.vennamesta.cz.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
23. 2. se uskutečnilo v obřadní síni Městského úřadu slavnostní přivítání nových vyso-
komýtských občánků. S kulturním programem vystoupily děti z MŠ Pod Smrkem.
Přivítané děti:
Vojtěch Adámek, Adam Boglarský, Markéta Faltysová, Jiří Gebauer, Olga Rozálie 

Holubová, Daniel Jandera, Štěpán Kalivoda, Klára Kalousková, Matyáš Novák, Stela 

Nováková, Nela Pačesová, Andrea Severová, Veronika Sobotková, Zuzana Sobotková 

a Patrik Tomka.

Michaela Kotrbová,
útvar tajemníka – oddělení 

kanceláře tajemníka

Na fotografii je Daneček Jandera.
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Měsíc duben má většina z nás spojený s 
měsícem bezpečnosti. Využili jsme této 
příležitosti a položili několik otázek 
vedoucímu Městské policie, strážníkovi 
Jaromíru Antlovi.

Pane vedoucí, jaké jsou vaše cíle v pro-

fesi vedoucího Městské policie?

Mojí prioritou je, aby byla Městská policie 
ve Vysokém Mýtě spolehlivou a efektivní 
složkou, která je schopna pružně reagovat 

na potřeby a požadavky obyvatel v souvislosti se zajišťováním veřejného pořádku v ulicích 
města. A právě k tomu v poslední době přispěla například i změna pracovní doby strážníků, 
která se více přenesla do nočních hodin. 
Popište nám tedy, jak nyní vypadá noční služba Městské policie...

V průběhu noci řešíme především přestupky proti veřejnému pořádku, majetku a 
občanskému soužití, jako jsou například rušení nočního klidu, drobné krádeže, poškozování 
věcí apod. Tyto přestupky velmi často páchají návštěvníci heren a barů s nonstop provo-
zem, kteří se v podnapilém stavu vracejí domů. K částečné eliminaci těchto jevů přispívá i 
nově instalovaný dohlížecí kamerový systém, který monitoruje prostory právě před těmito 
provozovnami. 
Jaké případy jste v poslední době řešili?

Za všechny bych například uvedl zadržení pachatele krádeže okapových svodů. Ve dvou 
případech byly Městskou policií nalezeny věci z trestné činnosti nacházející se ve vozidlech, 
které byly v nočních hodinách kontrolovány. Celkem čtyřem mladíkům byla uložena 
pokuta v blokovém řízení za přestupky proti veřejnému pořádku, kterých se dopustili tím, 
že v nočních hodinách převraceli kontejnery a rozhazovali popelnice. Dále se podařilo 
strážníkům zadržet osobu v celostátním pátrání. O dalších případech, kterými se Městská 
policie zabývá, se dočtete na internetových stránkách v rubrice Aktuality. 
Předpokládám, že je nutná i vaše spolupráce s Policií ČR...

Obvodní oddělení Policie ČR je přirozeně náš nejbližší partner při řešení otázek bezpečnosti 
na území města. Spolupráce je již řadu let na velmi vysoké, troufám si říci spíše až na 
nadstandardní úrovni. O rivalitě mezi oběma složkami nemůže být v žádném případě řeč, 
jelikož obě složky pracují na základě jiných právních předpisů s jasně vymezenými úkoly, 
kterými se zabývají zejména při zabezpečování veřejného pořádku. 
Jak pohlížíte na názor, že se strážníci ve své pracovní době až příliš věnují vybírání 

pokut do městské kasy za dopravní přestupky?

Na tuto otázku odpovím velice jednoduše. Slušní a ohleduplní řidiči, kteří respektují pra-
vidla silničního provozu, se z naší strany rozhodně nemají čeho obávat. Řešení dopravních 
přestupků je součástí naší práce, kterou se i nadále budeme zabývat v rámci svých 
možností. Jsem si vědom, že jsou místa, která si zaslouží zvýšenou pozornost ze strany 
Městské policie v souvislosti s dopravou. Za všechny bych jmenoval např. pěší zónu v 
Tůmově ulici, Vraclavskou ulici apod.
Pane vedoucí, děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Městská policie

Foto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 4/2013 23



Vysokomýtské kino nově  (www.vysoke-myto.cz/kino)

Vážení filmoví příznivci,
nové filmové zážitky budou od tohoto 
měsíce  spojeny nejen s novým obrazem 
prostřednictvím digitálního obrazového 
řetězce, novým prostorovým zvukem, ale 
filmy budou od této chvíle promítány i 
na nové moderní plátno. V našem kině 
byla zvolena technologie, která nepromí-
tá přímo z harddisků, jak je obvyklé v 
multikinech, protože si uvědomujeme, že 
těmto velkým řetězcům naše kino konku-
rovat nemůže. Filmy budou promítány 
z DVD a BD nosičů. Předpokládáme, že 
filmoví distributoři budou dosud úzkou 
nabídku filmů na těchto nosičích určených 
pro veřejnou produkci rozšiřovat, aby  
následně i naše nabídka pro vás byla 
pestrá. Nově digitalizované kino otevře 
v sobotu 13. 4. jedno z nejpůsobivějších 
filmových dramat posledních let  Anna 

Karenina. Vstupné na tento úvodní film 

bude zdarma.

 

Sobota 13. 4. 18.00 

ANNA KARENINA
Anna Karenina (Keira Knightley) žije v 
lehce unaveném manželství s vysokým 
vládním úředníkem (Jude Law), s nímž 
má malého syna, a její pověst mezi 
petrohradskou smetánkou nemůže být 
lepší. Během cesty do Moskvy, kam jede 
navštívit bratra, potká hraběnku Vronskou 
a na moskevském nástupišti se seznámí 
i s jejím synem, mladým ambiciózním 
důstojníkem. Letmé setkání stačí k tomu, 
aby mezi nimi přeskočila jiskra, která se 
záhy promění v požár, který ani jeden z 
nich nedokáže a ani nechce uhasit... Režie: 
Joe Wright. Hrají:  Keira Knightleyová, 
Jude Law, Aaron Taylor-Johnson, Kelly 
Macdonaldová, Matthew MacFadyen, 
Alexandra Roachová, Domhnall Gleeson, 
Alicia Vikanderová, Emily Watsonová aj.
130 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné zdarma.
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Neděle 14. 4. v 10.00

NORMAN A DUCHOVÉ
Kdo zachrání malé ospalé městeč-
ko, když ho přepadne horda zombíků? 
Neohrožený hrdina se jmenuje Norman. 
Je mu jedenáct, ujíždí na hororech a rád 
si povídá s mrtvou babičkou. Norman má 
totiž jednu zvláštní schopnost, řekněme 
šestý smysl. Vidí duchy a umí se s nimi na 
lecčems dohodnout... 
Režie: Sam Fell, Chris Butler. 
93 min. České znění. Mládeži přístupno. 

Vstupné 60 Kč.

Sobota 20. 4. v 18.00

HON
Čtyřicetiletý Lucas se nedávno rozvedl a 
začíná žít nový život. Má přátele, novou 
práci, přítelkyni a pohodový vztah s 
dospívajícím synem. Tuto porozvodovou 
idylu záhy naruší jedna nahodilá lež, která 
se rychle začíná šířit v komunitě jeho 
přátel. Obavy a nedůvěra se vymknou 
kontrole a vesnice propadne podivné 
hysterii. Lukas musí uhájit svou čest a 
později v kolektivní štvanici i holý život. 
V hlavní roli napínavého severského dra-
matu exceluje Mads Mikkelsen v postavě 
Lucase. Režie: Thomas Vinterberg. Hrají: 
Mads Mikkelsen, Alexandra Rapaportová, 
Thomas Bo Larsen, Susse Woldová aj. 
111 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 70 Kč. 

Neděle 21. 4. v 10.00

RANGO
Než si začal říkat Rango a vybájil si spous-
tu mýtů o svých hrdinských kouscích, 
obýval v havajské košili prostorné terá-
rium. Nic mu v něm nechybělo, snad 
kromě trochy akce. Té si začne naplno uží-
vat, když se nešťastnou náhodou ocitne 
uprostřed vyprahlé pouště, kde si na něm 
málem pochutná hladový jestřáb... Režie: 
Gore Verbinski.
103 min. České znění. Mládeži 

přístupný. Vstupné 60 Kč. 

Sobota 27. 4. v 18.00

TAJEMNÝ MUŽ
Příběh se odehrává v malém městeč-
ku, kde se ztrácejí malé děti. Podle staré 
legendy se říká, že je krade záhadný 
temný muž. Mladá sestřička July nikdy 
této legendě nevěřila, dokud se neztratil 
její malý syn. Když v panice začala svého 
syna hledat, zahlédla tmavou postavu, 
jak ho drží v náručí. July se vydává za 
temnou postavou a je odhodlaná svého 
syna zachránit... Režie: Pascal Laugier. 
Hrají: Jessica Bielová, Jodelle Ferlandová, 
Stephen McHattie, William B. Davis, Janet 
Wrightová aj.
106 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 70 Kč.
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Divadlo v předplatném

Pátek 5. 4. v 19.30 

Městské divadlo Mladá Boleslav
Bohumil Hrabal:

OSTŘE SLEDOVANÉ VLAKY 
Dramatizace novely, kterou proslavil 

oskarový film Jiřího Menzela

Režie: Ivo Krobot.
Hrají: Matouš Ruml, Petr Halíček, Miroslav 
Babuský, Ivana Nováčková, Tereza Rumlová 
/ Marie Majkusová, Dagmar Teichmannová, 
Ludvík Jiřík, Petra Nakládalová, Eva Horká 
/ Lucie Matoušková, Roman Teprt, Petr 
Prokeš / Martin Hrubý, Petr Bucháček, Ivo 
Theimer aj.
Vstupné: 240, 260, 280 Kč. Předprodej vstu-
penek v IC MěÚ Vysoké Mýto od 25. 3. 

Připravujeme

Divadelní představení mimo předplatné
Čtvrtek 20. 6. v 19.00

Divadlo Járy Cimrmana
BLANÍK
Jevištní podoba českého mýtu – do bájné 

hory za blanickými rytíři

Hrají: Zdeněk Svěrák / Genadij Rumlena, 
Bořivoj Penc / Petr Reidinger, Jan Kašpar / 
Jan Hraběta, Miloň Čepelka / Petr Brukner, 
Václav Kotek / Marek Šimon, Michal 
Weigel / Robert Bárta a další.
Vstupné: 399, 379, 359 Kč. Předprodej 
vstupenek a dárkových poukazů v IC MěÚ 
Vysoké Mýto od 2. 4.

Multimediální přednáška

Úterý 23. 4. v 19.30 

DIVOKÝ MADAGASKAR
Lemuři, baobaby a domečky z bláta. 
Přijďte na multimediální přednášku o 
krásách Madagaskaru. Kateřina a Miloš 

Motaniovi vás zavedou na fascinující 
tajuplný ostrov. Červený Madagaskar pro-
zkoumají od východu na západ a od seve-

ru na jih. Obklopí je podivný zvířecí a rost-
linný svět, který nikde jinde nenajdete.
Vstupné: 100 Kč. Předprodej vstupenek v IC 
MěÚ Vysoké Mýto od 4. 4.

Koncert 

Čtvrtek 30. 5. v 19.30

ČECHOMOR
Exkluzivní koncert jedné z nejuznávaněj-
ších tuzemských kapel.
Vstupné 350, 370 a 390 Kč. Předprodej od
2. 4. v IC MěÚ Vysoké Mýto.

Šemberovo divadlo

Neděle 28. 4. ve 14.00 a v 16.00

KAŠPÁREK A JEŽIBABA
Pohádková komedie plná kouzel a hez-

kých písniček

Autor: Jiří Žáček.
Režie: Marie Švadlenová.
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Technika: Milan Dostál a Jaroslav Kaplan.
Inspice: Marcela Vanásková.
Hrají: loutky a herci LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko
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M-klub

KLUBOVÁ SCÉNA 

Klubové kino 

Středa 3. 4. v 19.00

LE HAVRE
Příběh sympatického čističe bot, který 
dávno rezignoval na své literární ambice, 
se odehrává ve francouzském přístavním 
městě Le Havre. Hlavní hrdina Marcel 
Marx žije šťastně ve své čtvrti s milova-
nou ženou Arlettou, tráví čas ve svém 
oblíbeném baru, až do okamžiku, kdy mu 
osud vrhne do cesty třináctiletého afric-
kého mladíka na útěku. Marcel se rozhod-
ne zachovat jako správný muž a chlapce 
uchránit před policií a následnou depor-
tací. Komediální drama v koprodukci 
Finska, Francie a Německa, 2011, 93 min. 
Scénář a režie: Aki Kaurismäki. Hrají: 

André Wilms, Jean-Pierre Darroussin, Kati 
Outinenová aj. 
Vstupné 30 Kč. Bar otevřen.

Divadlo pro děti

Neděle 7. 4. v 15.00

Eva Kelemenová:

O LESNĚNCE
Loutková pohádka o tom, co se děje v 
lese, když se nikdo nedívá.
Vstupné 40 Kč.

Divadelní improvizace 

Pátek 12. 4. ve 20.00

PA.LE.ŤÁC.I VERSUS B.I.Z.O.N.I.
Přijměte pozvání na zápas v divadelní 
improvizaci. Uvidíte dva týmy, rozhodčího 
a několik kategorií. Zpěv, básně, sport, 
odborná diskuse či dabing? To vše a mno-
hem víc na vaše témata a bez přípravy. Nic 
není nemožné. Improliga se představuje 
ve Vysokém Mýtě.
Vstupné 50 Kč.

Koncert 
Sobota 13. 4. ve 20.00

RYBIČKY 48 - DVD TOUR 10 LET
Předskokani: Pekař, W.A.F.
Srdečně vás zveme na koncert kapely 
Rybičky 48 v rámci jejich jarního turné.
Vstupné v předprodeji 120 Kč a 160 Kč na 
místě. Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto, IC 
Choceň a  IC Litomyšl od 25. 3.

Klubové kino

Středa 17. 4. v 19.00

VĚRA 68
Sto čtyřicet medailí, z toho sedm zlatých 
a čtyři stříbrné olympijské, pasovaly gym-
nastku Věru Čáslavskou na nejúspěšnější 
československou sportovkyni všech dob. 
Stovky soupeřek se ji snažily porazit nebo 
se jí alespoň přiblížit. Po strhujícím vítěz-
ství na olympiádě v Mexiku v roce 1968 
byla vyhlášena nejlepší sportovkyní světa, 
stala se druhou nejpopulárnější ženou 
planety po Jacqueline Kennedyové a celý 
svět jí ležel u nohou. Ve stejném roce 
podepsala manifest Dva tisíce slov a svůj 
podpis nikdy neodvolala. Vrchol její kari-
éry tak vystřídal na počátku normalizace 
společenský pád a o dvacet let později 
opětovný let na vrchol, když si ji jako svou 
poradkyni vybral prezident Václav Havel. 
Pár let nato však jednu z nejúspěšnějších 
žen světa, držitelku nejvyššího japonské-
ho vyznamenání, vyřadila ze společnos-
ti rodinná tragédie. Trvalo šestnáct let, 
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než se vrátila do veřejného života. Letos 
oslaví sedmdesátiny. Celovečerní doku-
ment režisérky Olgy Sommerové zachy-
cuje osud Věry Čáslavské, který je zároveň 
zrcadlem československé historie. 2012, 
90 min. Režie: Olga Sommerová.
Vstupné 30 Kč. Bar otevřen. 

Kytarový workshop 
Pátek 19. 4. v 17.00

LUBOŠ ANDRŠT
U příležitosti koncertu Luboš Andšt Blues 
Band připravuje M-klub ve spolupráci 
se ZUŠ Vysoké Mýto kytarový workshop 
Luboše Andršta. Seminář je otevřený pro 
veřejnost.
Vstupné 60 Kč.

Koncert

Pátek 19. 4. ve 20.00

LUBOŠ ANDRŠT BLUES BAND
Přijďte na koncert vynikajícího kytaris-
ty Luboše Andršta a jeho skupiny Blues 
Band. Kapela se přestaví ve složení: Luboš 

Andršt – lead guitar, Jan Holeček– vocal / 
organ, Zdeněk Tichota – bass guitar, Pavel 
Razím – drums. 
Vstupné v předprodeji 120 Kč a 160 Kč na 
místě. Předprodej od 2. 4. v IC MěÚ Vysoké 
Mýto, IC Litomyšl a IC Choceň.

Disko 80. léta 

Sobota 20. 4. v 19.00

ČERVENÍ KRÁLÍČCI
Červení králíčci o. s. vás srdečně zvou na 
retrodiskotéku ve stylu 80. let. Stylový 
oděv podmínkou. 
Vstupné 80 Kč.

Koncert 

Pátek 26. 4. v 18.00

BIG BAND ZUŠ VYSOKÉ MÝTO

A BIG BAND LETOHRAD
Srdečně vás zveme na již tradiční setkání 
bigbandů. Letos si výroční cenou města 
oceněný Big Band ZUŠ Vysoké Mýto 
pozval Big Band Letohrad pod vedením 
kapelníka Rostislava Zábrahy.  Big Band 
se poprvé představil veřejnosti 7. květ-
na 1998 na koncertě v Domě kultury v 
Letohradu, v letošním roce tedy slaví 15 
let své činnosti. Během této doby uspořá-
dal několik desítek vystoupení, a to jak v 
našem podorlickém regionu, tak i v Praze 
na Výstavišti u Křižíkovy fontány, ve vel-
kém sále Lucerny a v dalších městech naší 
republiky. Úspěšně účinkoval i v Německu. 
Orchestr hraje v klasickém obsazení velké-
ho big bandu, spoluúčinkují střídavě 4 
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zpěváci a osmičlenný dívčí sbor Oktet 
Girls, který je nedílnou částí orchestru. 
Členy souboru jsou jak amatérští muzi-
kanti, tak i mladí konzervatoristé, věkové 
rozpětí je od 16 do 80 let. Repertoár tvoří 
kromě tradičních swingovek, hraných 
orchestry Glenna Millera, Counta Basieho, 
Karla Vlacha, Felixe Slováčka a dalšími, 
i kompozice jazzových skladatelů, sóla 
jednotlivých instrumentalistů, melodie z 
filmů, muzikálů a také písničky, známé 
z podání populárních zpěváků našich i 
zahraničních.
Vstupné 100 Kč (pouze na místě). Stolová 
úprava sálu, bar otevřen.

Koncert 

Pátek 3. 5. ve 20.00

MICHAL PAVLÍČEK & MONIKA 

NAČEVA
"Obrovský slunce"

Výjimečný koncert kytaristy Michala 
Pavlíčka a zpěvačky Moniky Načevy v 
rámci Dvořákova festivalu. Akustický kon-
cert Načeva & Pavlíček – „Obrovský slunce“ 
je postaven na průřezu tvorby Moniky 
Načevy, hlavně z desek  Možnosti tu sou..., 
Nebe je rudý a Mami. V tomto pojetí nejvíce 
vyzní silné texty Jáchyma Topola, otevře-
ný emocionální výraz Načevy a Pavlíčkova 
nezaměnitelná, dokonalá kytara. Kromě 
tvorby obou protagonistů nebude chy-
bět ani hudba z dílny Antonína Dvořáka, 
a to ve zcela nové úpravě. Árie z opery 

Rusalka Měsíčku na nebi hlubokém v podá-
ní Moniky Načevy a Michala Pavlíčka bude 
jistě zajímavým festivalovým bonusem. 
Pro letošní rok se můžeme těšit na další 
dvořákovský bonbónek, ale ten bude 
představen až na koncertě. Záštitu nad 
tímto koncertem přijal starosta Vysokého 
Mýta Miloslav Soušek. 
Vstupné v předprodeji 150 Kč a na místě 200 
Kč. Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto, v IC 
Choceň a v IC Litomyšl od 2. 4.

Koncert 

Sobota 4. 5. v 19.00

MILOŠ MEIER

- DRUMMING SYNDROME
Přední český bubeník a člen 
Československé Supergroup Miloš Meier 
(Dymytry, Noid, Michal Pavlíček, Stroy, 
BSP) vyráží v březnu na turné se svým 
bubenickým projektem Drumming 
Syndrome. Po loňském vydání DVD 
Drumming Syndrome a velmi úspěšných 
vystoupeních na Meinl Drum Festivalu v 
Německu a La Rioja Drumming Festivalu 
ve Španělsku, kde hrál mimo jiné s bube-
níkem Korn Rayem Luzierem, nebo býva-
lým bubeníkem Whitesnake a bandu 
Ozzyho Osbourna Tommy Aldridgem, 
budete moci vidět jeho bubenické umění 
v pětadvaceti městech České republiky. 
Vstupné 100 Kč a 80 Kč pro žáky ZUŠ 
(žákovskou s sebou).

Neděle 14. 4. ve 13.30, Společenský sál 
TANEČNÍ ODPOLEDNE
pro starší a střední generaci

Těšit se opět můžete na repertoár Rytmické 
skupiny Vysoké Mýto. Následující termín 
je 12. 5.  
Vstupné 60 Kč. 

Vysokomýtský zpravodaj - 4/201330



Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Výstava ve vestibulu a v oddělení pro

dospělé čtenáře

VÝTVARNÉ PRÁCE ŽÁKŮ 

VYSOKOMÝTSKÉHO

GYMNÁZIA POD VEDENÍM 

VLASTY KLOFANDOVÉ
Výstava potrvá do 30. 4.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
Již podruhé nabízíme zájemcům všech 
věkových kategorií přednášky v rámci
cyklu Univerzita volného času. Tentokrát 
jsme na základě vašich požadavků připra-
vili téma Významné osobnosti regionu. V 
jarním semestru se uskuteční následující 
přednášky:

2. 4. Přemysl Otakar II.

PhDr. Václava Kofránková, Ph.D.

16. 4. Jan Perner

Ing. Edvard Březina, CSc.

30. 4. Josef Sodomka

Ing. Jan Černý

14. 5. Rudolf Popler

Milan Tůma

Městská knihovna

Sobota 11. 5. a neděle 12. 5 vždy od 

14.00 do 17.00

WORKSHOP AFRICKÉHO TANCE
Pod vedením zkušené lektorky 

Amutuhaire Joseline Ondrůšek

Amutuhaire Joseline pochází z Ugandy. 
Je profesionální tanečnicí, která se skupi-
nou Ugandan Dancers Band vystupovala 
v mnoha zemích Evropy. Workshop afric-
kých tanců neznamená jen naučit se tan-
čit, ale především vyléčit mysl a podrobit 
se procvičení a terapii těla. Cílem tohoto 
workshopu je odhodit obavy z neumělého 
tance, ze špatné postavy, nadváhy, nudy, 
z nedostatku přátel, zábavy... Zúčastnit se 
může každý ve věku od 15 do 60 let. 
Minimální počet účastníků je 8, maximální 
15. Tančíme při živém bubnování i repro-
dukované hudbě. Přijďte a připojte se k 
Joseline – pokuste se udělat štěstí vaší 
prioritou a vytančit ze sebe stres.
Cena za 2 lekce (2 x 3 hod.) 720 Kč.
Přihlášky a další informace v kanceláři 
M-klubu, tel. 465 420 420,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.

DODATEČNÝ ZÁPIS

DO TANEČNÍHO KURZU

PRO MLÁDEŽ
Během dubna probíhá dodatečný zápis 
chlapců do kurzu tance a společenské 
výchovy.
Bližší informace na telefonu 465 420 420, 
603 194 029,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
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Přednášky se konají vždy v úterý od 15 do 17 
v prostorách Klubové scény M-klubu.
Cena semestru 200 Kč, cena jednotlivé 
přednášky 50 Kč včetně malého občerstvení.
Bližší informace a přihlášky v kanceláři 
M-klubu nebo na tel.: 603 194 029, 465 420 
420, e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.

11. 4., v dopoledních hodinách pro školy
SLAVNOSTNÍ ZÁPIS ČTENÁŘŮ 

DO KNIHOVNY 
Hostem programu je spisovatelka Petra 
Braunová.

NOVINKY 

Naučná literatura:

Jiří Křesťan: Zdeněk Nejedlý
Marian Jelínek: Úspěch a jeho spirituální 
dimenze
Oto Košta: Žít zdravě
Hana Skálová: Průvodce stylem pro 
šarmantní plnoštíhlé krásky
Pavel Horváth: Pavel Horváth
Eva Kiedroňová: Jak se rodí vodníčci
Louise L. Hayová: 21 dní mistrovských 
afirmací

Beletrie:

James Patterson: Mistrovský tah
Lorna Byrneová: Schody do nebe
Pavel Gotthard: Léky smutných
Clive Cussler: Ďáblova brána
Urmila Čaudharíová: Dětská otrokyně
David Grossman: Žena prchá před zprávou
Sarah Quigleyová: Dirigent
Jo Nesbo: Netopýr
Tana Frenchová: Ztracený přístav
Lee Carroll: Černá labuť vzlétá
Martina Coleová: Bestie

Literatura pro děti a mládež:

Ursel Schefflerová: Myší vyprávěnky pro 
kočku
Petra Vondrová: Dobrodružství Darinky a 
kamarádů
Marcela Konárková: Naše Choceň
Henriette Wichová: Pozor, ostře sledovaná 
svatba!
Francois Place: Létající celnice
Aprilynne Pikeová: Osud
Jo Nesbo: Doktor Proktor a konec světa
Holly Webová: Rose a stříbrný duch

Novinky CD:

Jaromír Nohavica: Tak mě tu máš
Vangelis: The Collection
The Offspring: Days Go By
Linkin Park: Living Things
Marta Kubišová: Zlatá šedesátá (6 CD)
Petra Janů: Má pouť

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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Výstavy

31. 3. – 12. 5.

PREDÁTOŘI PTAČÍ ŘÍŠE

– DRAVCI A SOVY
Výstava vytvořená Muzeem východních Čech v Hradci 
Králové nabízí výčet druhů dravých ptáků a sov vysky-
tujících se na českém území, kromě obecných informa-
cí budou ke zhlédnutí i aktuální mapy jejich výskytu, 
vytvořené Českou společností ornitologickou.

2. 4. – 11. 8. 

POČÁTKY TECHNIKY A PRŮMYSLU VE VYSOKÉM MÝTĚ

NA FOTOGRAFIÍCH, VÝKRESECH A PLÁNECH
Vědeckotechnická revoluce změnila život 
našich předků v mnoha směrech. V českých 
zemích se datuje přibližně od poloviny 19. 
století a jejím symbolem se po právu stal 
parní stroj. Jak tomu bylo ve Vysokém Mýtě 
a které podniky, továrny a další technické 
objekty zde od 2. poloviny 19. století vzni-
kají, přiblíží a jejich atmosféru nabídnou 
historické fotografie doplněné plánovou 
dokumentací, obrazy a grafikami. 

CYKLUS PŘEDNÁŠEK VYSOKÉ MÝTO VOJENSKÉ
25. 4. v 18.00

Milan Hrubý:

VYSOKOMÝTSKO

A OKOLÍ V ARMÁDNÍM FILMU
Přednáška kurátora podsbírky filmu 
Vojenského historického ústavu Milana 
Hrubého o armádním filmu, zaměřená na 
vojenské útvary Vysokomýtska v období 30. 
let 20. století, doplněná unikátními dobovými 
záběry např. z vojenských cvičení.

Přednáška Bitva u Sadové 1866 a Vysoké Mýto je přesunuta do podzimní části celého 
přednáškového cyklu. Od září do prosince se posluchači mohou dále těšit na přednášky: 
Vysokomýtská posádka v době první republiky, Vládní vojsko a Vysoké Mýto a 22 let 

se Sovětskou armádou.

Regionální muzeum
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Předmět měsíce

FOTOGRAFIE TOMÁŠKOVY CIHELNY VE VYSOKÉM MÝTĚ
K jednomu z tradičních průmyslových odvětví na Vysokomýtsku patří již od druhé polovi-
ny 19. století cihlářství. Mezi nejvýznamnější cihelny se postupně propracovala ta, kterou 
založil rodák z nedaleké Lhůty, syn statkáře Josef Tomášek (13. 11. 1842 – 22. 8. 1913). 
Coby nedostudovaný právník se rozhodl zkusit štěstí v podnikání a v roce 1872 zakoupil 
pozemky s bohatými ložisky kvalitní hlíny. O rok později vybudoval v Cukrovarské ulici 
(dnešní Cihlářské) kruhovou pec systému Hoffmann, jednu z prvních v Čechách, a tím dal 
základ podniku s názvem JUC. Jos. Tomášek, cihelna ve Vysokém Mýtě. Protože se poptávka 
po kvalitních výrobcích Tomáškovy cihelny neustále zvyšovala, byly v letech 1894 a 1897 
postaveny další kruhové pece. Během let postupně došlo ke změně výroby, z ruční na stro-
jovou, poháněnou parním kotlem na uhelný mour.
V počátcích továrna produkovala pouze cihly, později došlo k rozšíření sortimentu také na 
střešní krytinu, pokusně se krátce vyrábělo také keramické zboží. Různobarevné krytiny 
našly uplatnění na mnohých významných budovách – například na Královském paláci v 
Bělehradě, na policejním ředitelství v Užhorodě, na vile Alice Masarykové v Bystřičce či v 
Praze na Černínském paláci.
Když v roce 1913 bezdětný vdovec Josef Tomášek zemřel, odkázal veškerý svůj majetek 
neteři Anně Jílkové z Domoradic a továrny se posléze ujal její zeť Miloslav Novák z Uherska. 
Na počátku 30. let zaměstnávala cihelna v sezoně téměř 250 dělníků, výrobní kapacita 
byla 2 500 000 kusů cihel a 4 500 000 kusů krytiny. V roce 1936 zakoupila v dražbě cihelnu 
Česká průmyslová banka v Praze (později Živnostenská banka) a získala povolení k jejímu 
provozování. Dne 9. října 1945 prodala za částku 2 750 000 korun cihelnu i se všemi pozem-
ky karosáři Josefu Sodomkovi. Sodomka měl původně v plánu vyrábět cihly a krytinu na 
rozšíření své továrny, projektované na pozemcích cihelny u nádraží, ale vzhledem k zastara-
losti zařízení byl provoz udržován jen ve velmi malém rozsahu. V červnu 1948 následovalo 

znárodnění a na samém konci září 
1949 byla produkce cihel definitiv-
ně zastavena. Následovalo zboření 
některých nepotřebných budov, 
vhodné objekty byly ponechány 
a sloužily dále jako sklady a kan-
celáře.

Martin Štěpán, 
Regionální muzeum

ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950
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ZŠ JAVORNICKÉHO

PRINCEZNY JSOU NA DRAKA 

ANEB KARNEVAL ŠKOLNÍ 

DRUŽINY
Dne 28. 2. se konal ve školní tělocvičně 
karneval pro děti, které navštěvují školní 
družinu. Na karnevalové veselí se všechny 
děti z naší školní družiny dlouho těšily. 
Když vytoužený poslední únorový den 
konečně nastal a tělocvična na II. stupni 
byla slavnostně vyzdobena staršími žáky, 
nic nebránilo zahájení celoodpoledního 
rejdění.

Naše děti i paní vychovatelky se rázem 
proměnily v krásné princezny, víly, prince, 
kovboje, čarodějnice, Spidermany a jiné 
pohádkové bytosti. Nejdříve nám děvčata 
z hudebně pohybového kroužku ŠD 
předvedla předtančení a pak následovaly 
různé soutěže střídané tancem při hudbě 
z pohádek. Během rejdění se představily 
všechny masky, ale nejvíce bylo princezen, 
protože „ty jsou přece na draka!“ Každá 
princezna (p. vychovatelka) si pro ostatní 
masky připravila úkol, za který všichni 
dostávali sladkou odměnu. Např. se učili 
tančit polonézu nebo dvojice tančily s 
nafukovacím balónkem. Naše děti budou 
mít na veselý karnevalový den jistě hezké 
vzpomínky. Jejich spontánní dovádění 

Školy

jsme zachytili objektivem fotoaparátu 
a děti si domů odnášely kromě neopa-
kovatelného zážitku i sladkosti a karne-
valové balónky. Již dnes se těšíme na 
další společnou akci - Slet čarodějnic v 
Horákově vile.

Vychovatelky ŠD

PROGRAM VESELÉ ZOUBKY

OD DROGERIE DM
V letošním roce probíhal již 3. ročník této 
akce pro základní školy. Je zaměřena na 
děti z 1. tříd a jak její název napovídá, 
jejím tématem je správná péče o zuby a 
prevence vzniku zubního kazu. Všichni si 
přece přejeme, aby naše děti byly zdravé, 
šťastné a měly co nejčastěji důvod k 
úsměvu, ve kterém jim nebude bránit 
bolavý zoubek nebo třeba strach ze zub-
ního lékaře.
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Setkání dětí z 1. tříd se zástupkyněmi 
drogerie DM začalo pohádkou Jak 
Hurvínka bolel zub. Mánička Hurvínkovi 
vysvětlila, že se nemusí pana zubaře bát, 
ukázala mu správnou techniku čištění 
zubů, vhodný zubní kartáček, předvedla 
mu, jak si má zoubky vyčistit a nakonec 
mu bolavý zub sama vytrhla. Po skončení 
pohádky si všichni na maketě zubů zkusili 
vyčistit dětským zubním kartáčkem celý 
chrup. Za odměnu každý dostal balíček, 
který obsahoval zubní kartáček, zubní 
pastu, přesýpací hodiny na odpočítávání 
doby určené na čištění zubů, žvýkačky, 
povídání s Hurvínkem a kvíz.

SBĚR VÍČEK Z PET LAHVÍ
Naše škola sbírala víčka z PET lahví na 
invalidní vozík pro Danečka z Liberce.

ÚSPĚCH V OBLASTNÍ 

PŘEHLÍDCE DĚTSKÝCH 

RECITÁTORŮ
Ve dnech 12. a 13. 3. v Ústí nad Orlicí 
probíhala oblastní kola přehlídky dětských 
recitátorů.
Děvčata Nicol Jachanová (III. A) a Veronika 
Kymrová (IX. C) získala od poroty čestná 
uznání. Velkým úspěchem je postup Lucie 
Krausové (IX. C) do krajského kola.

PŘIHLÁŠKY NA ŠKOLNÍ TÁBOR
SRPŠ při ZŠ Javornického pořádá již 
tradiční tábor
27. 7. - 3. 8. 

OD PRAOTCE ČECHA

A JAK TO BYLO DÁL…
Místo pobytu: Svatá Kateřina (blízko 
obce Chotěvice).
Přihlášky a informace v kanceláři na II. 
stupni naší školy.
Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.

GYMNÁZIUM

Středa 10. 4. v 16.00, aula gymnázia
SBOROVÉ SETKÁNÍ

- RUBÍNEK A CARMINA
Účinkují: dětský pěvecký sbor Rubínek 

(ZUŠ Vysoké Mýto) a dětský pěvecký sbor 
Carmina (ZUŠ Rychnov nad Kněžnou).

RUBÍNEK
Sbormistr: Mgr. Pavel Zerzán.
Rubínek zahájí nevšední sborové set-
kání několika vybranými skladbami ze 
svého obsáhlého repertoáru, posluchači 
se mohou těšit kromě jiného na skladby 
Dudu Bamba, Be My Baby nebo Baba Yetu. 
Rubínek a Pavla Zerzána pojí s panem 
sbormistrem Karlem Štréglem a dětským 
sborem Carmina dlouholeté osobní 
přátelství, které začalo před více než 20 
lety při vysokoškolských studiích a v chla-
peckém sboru Boni Pueri v Hradci Králové. 
Díky bohaté a časově náročné činnosti se 
sbory dlouhou dobu nesetkaly.

CARMINA: Balkánská svatba
Sbormistr: Mgr. Karel Štrégl.
Dětský pěvecký sbor Carmina do Vysokého 
Mýta zavítá poprvé se svým výpravným 
pořadem Balkánská svatba, jehož součástí 
jsou nádherné lidové kroje jednotlivých 
zemí, živá folklórní kapela, tanec nastu-
dovaný pod vedením rodilých lektorů 
a vyprávění o exotické oblasti Balkánu. 
Nevěsta je Řekyně, ženich je Bulhar a 
příbuzné mají také v Makedonii, Srbsku, 
Chorvatsku a Rumunsku. Na svatbě nesmí 
nikdo chybět a každý také musí předvést 
svou zdatnost ve zpěvu a tanci. Ani lidové 
svatební zvyky nepřijdou zkrátka.
Carmina je sbor s mezinárodní reputací 
a umístěními v domácích i zahraničních 
soutěžích. Specializuje se na vlastní tvor-
bu výchovných pořadů pro školy (Afrika, 
Andělé v oblacích, Hudba severní Evropy, 
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Masopust, Beatles a ti druzí, Kelti...), které 
provádí již 10 let po celé České repub-
lice ve stovkách představení. Carmina na-
hrála tři CD (Carmina 1998, Afrika 2002, 
Vánoční hudba východních Čech 2003). 
Sbor si vytvořil osobitý způsob práce, 
který spočívá v tom, že se kromě běžného 
sborového repertoáru ponoří do určitého 
stylu, proudu nebo žánru a snaží se 
dopracovat k samotným kořenům dané 
hudby (etnické, populární, lidové, nově 
objevených rukopisů apod.).
Vstupné 50 Kč.

Sobota 20. 4.

KUJEBÁCKÝ ŠMAJD
18. ročník jarního dálkového pochodu pro 
zdraví
Trasy: směrem na Luži.
Turistické trasy: 10, 15, 20, 35 a 50 km.
Cyklotrasy: 30, 45 a 55 km.
Start ze dvora gymnázia od 6.00, ukončení 
v 17.00.
Startovné 30 Kč (malé občerstvení zajištěno).

SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

ÚSPĚŠNÁ SBÍRKA NA PODPORU 

HOLČIČKY Z UGANDY
Již druhým rokem proběhla v naší Speciální 
základní škole Vysoké Mýto sbírka na 
podporu dítěte z Ugandy. Byli osloveni 
jak žáci a jejich rodiče, tak pedagogičtí 
i nepedagogičtí pracovníci naší školy. K 
dnešnímu dni se nám podařilo vybrat 
částku, která je potřebná pro vzdělávání 
na další školní rok pro holčičku jménem 
Vivian. Naše škola ji „adoptovala“ již v 
roce 2012, kdy jí k dokončení základ-
ního vzdělání chyběly už jen dva roky. 
Z vybraných peněz poskytujeme Vivian 
možnost navštěvovat školu. Z této částky 
hradí povinné školné, školní uniformu, 
pomůcky nutné pro vzdělávání, základní 
zdravotní péči a školní stravu (což je jedno 
jídlo za den). V Ugandě žijí děti v nuzných 
životních poměrech. Většina dětí žije pod 
hranicí chudoby a často jsou infikované 
virem HIV/AIDS od svých rodičů. Mnoho 
dětí je vlivem zákeřné nemoci HIV/AIDS 
sirotky a starají se o ně vzdálení příbuzní či 
sourozenci. Základní vzdělání je v Ugandě 
zpoplatněno, a proto si ho mohou dovolit 
jen dobře situovaní lidé. Obvykle se tak 
stává, že vlivem vysoké nezaměstnanosti 
musí děti bez vzdělání pracovat na ulici 
a vykonávat nucenou prostituci. Nám 
se podařilo zajistit pro Vivian potřebné 
peníze na získání základního vzdělání a 
věřím, že ji tento osud nečeká. Mnohokrát 
děkuji za ochotu pomoci všem lidem, 
kteří do této sbírky přispěli a kterým není 
lhostejný život ostatních.

Mgr. Ludmila Pilařová,
 Speciální základní škola Vysoké Mýto
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ZUŠ

8. - 12. 4. a 15. - 19. 4. vždy od 14.00 

do 17.00 

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  

SPOJENÉ SE ZÁPISEM DO ZUŠ

Pondělí 22. 4. a úterý 23. 4. v 18.00, 

koncertní sál školy
ABSOLVENTSKÉ KONCERTY 

Pátek 26. 4. v 18.00, klubová scéna 
M-klubu
7. SETKÁNÍ BIG BANDŮ
Tentokrát vystoupí Big Band ZUŠ, Vysoké 
Mýto s Big Bandem Letohrad (více str. 29).

KRAJSKÁ SOUTĚŽ
7. března se v Základní umělecké škole 
uskutečnilo krajské kolo celostátní soutěže 
v komorní hře dechových nástrojů. Škola 
poskytla všem soutěžícím (cca 200 žáků 
a pedagogický doprovod) maximální 
možné zázemí. Soutěžilo se ve dvou 
sálech. V malém sále hrály zobcové 
flétny a dřevěné dechové nástroje, ve 
velkém sále soutěžily nástroje žesťové. 
Dvě odborné poroty zhodnotily výkony 
soutěžících a nejúspěšnější výkony po-
stoupily do ústředního kola, které se bude 
konat v Liberci. Z vysokomýtské školy se to 
podařilo triu příčných fléten ve složení: 
Anna Michalcová, Gabriela Sabolová, 
Monika Říhová, které bylo zároveň 
vyhlášeno absolutním vítězem. Dalším, 
kdo z naší školy postoupil do ústředního 
kola, je kvarteto zobcových fléten 
ve složení: Anna Michalcová, Michaela 
Říhová, Gabriela Sabolová a Markéta 
Vedralová. Za úspěšné pedagogické 
vedení byla oceněna paní učitelka Lada 
Polcarová a diplom za vynikající klavírní 
doprovod získal Antonín Zerzán.

Obrovské díky patří všem pedagogům i 
nepedagogům, kteří se zasloužili o hladký 
průběh soutěže. Tento celodenní maraton 
zvládli na jedničku.

Mgr. Iva Vrátilová,
ředitelka

Emko

Čtvrtek 4. 4. v 15.00 

SOUTĚŽ NA TANEČNÍ PODLOŽCE
Přijď si do Emka zasoutěžit a porovnat své 
síly s ostatními v soutěži na taneční podlož-
ce. Ukaž, jak jsi rychlý a jaký máš postřeh 
ve spojení poslechu hudby a tance. Přijď si 
zasoutěžit o drobné ceny.

Čtvrtek 11. 4. v 15.00 

TVOŘIVÁ DÍLNA
Přijď si do Emka vytvořit módní doplněk 
z fimohmoty, náušnice z korálků, košíček 
z pedigu, lapač zlých snů nebo si vytvořit 
doplněk do pokojíčku ze samotvrdnoucí 
hmoty. Pokud si přineseš svoje starší tričko, 
můžeš si na něj vytvořit originální nápis 
nebo obrázek.

Úterý 16. 4. v 15.00 

SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE
Přijď za námi do Emka na soutěžní odpo-
ledne. Soutěže budou v případě hezkého 
počasí probíhat venku – slalom na koleč-
kových bruslích, opičí dráha, přeskakování 
přes lano, obruče a další. Nebo budou 
probíhat uvnitř – nošení pingpongového 
míčku na lžíci, skákání přes švihadla, trefo-
vání se míčem na přesnost a další. Přijď si 
zasoutěžit a vyhrát sladké odměny.

Středa 24. 4. v 15.00 

VÝROBA ČARODĚJNIC
Přijď si do Emka vyrobit čarodějnici z látky, 
z vlny nebo si ji jen nakreslit nebo nama-
lovat. Čarodějnice tě později ochrání na 
čarodějnické kouzelné výpravě.
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Pondělí 29. 4. ve 14.00 

ČARODĚJNICKÁ VÝPRAVA
Přijď do Emka, odkud společně vyrazíme na 
čarodějnickou výpravu s pokladem v neda-
lekém lesíku. Sladká odměna tě nemine.

Měsíční výtvarná soutěž:

ČARODĚJNICE MAJÍ PRÉ
Přijď v dubnu do Emka a nakresli nebo 
namaluj nám obrázek na téma čaroděj-
nic, čarodějů, kouzelníků, mágů a černých 
koček. Kreslením se zapojíš do měsíční 
výtvarné soutěže o ceny.

Služby a uvedený program jsou určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 6 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).

Otevřeno máme: 

Pondělí – čtvrtek 13.30 – 17.30 
Pátek 12.00 – 16.00 
Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr 
Vraclav, vedle tělocvičny VOŠ a SŠ stavební).
Kontakt: Koordinátorka zařízení: 
Bc. Veronika Hotová
Tel.: +420 774 658 597,
e-mail: emko@skp-centrum.cz,
www.skp-centrum.cz.

Tykadlo

Pátek 5. 4. od 10.00 do11.30 

ZDRAVÉ PŘEBALOVÁNÍ
Dozvíte se více o moderních látkových 
plenkách, prohlédnete si a osaháte, jak 
taková moderní plenka vypadá. Získáte 
tipy pro péči o látkové pleny a příslušen-
ství, možnost poradit se s odbornicí na toto 
téma, Zuzanou Otrubovou z organizace 
Brána k dětem Damníkov.
Kurz zdarma.

Pátek 12. 4. a 19. 4. od 9.30 

MASÁŽE KOJENCŮ A BATOLAT
Dopřejte sobě i svým dětem jedinečný 
zážitek, posílíte tím vzájemný vztah a imu-
nitu dítěte. Připravili jsme pro vás krátký 
kurz vedený rehabilitační masérkou, která 
má chuť předat své poznatky. S sebou tep-
lou podložku, podložku proti počurání a 
olejíček. Vše, na co je dítě zvyklé a nebude 
pro něho neobvyklé.
Cena 200 Kč (celý kurz).

Úterý 16. 4. od 18.00 do 20.00,

HORMONÁLNÍ AKVÁRIUM 
Projekce filmu a setkání s Terezou Tara, 
režisérkou a průvodkyní po cestě osobního 
rozvoje. 

Mikádo

Úterý 9. 4. od 9.00 do 17.00

BURZA KOL
Příjem kol v pondělí 8. 4. od 17.00 do 18.30.

Čtvrtek 11. 4. od 17.00

JARNÍ SCRAPBOOKING
Přijďte si vyzkoušet nové šablony, materiá-
ly, kapsy. Práce s embossovacími kapsami a 
strojkem Big Shot.
Cena: 80 Kč za osobu.

Pátek 19. 4.

TURNAJ V MALÉ KOPANÉ

– O POHÁR ŘEDITELE ISŠT
Turnaj žáků 8. a 9. ročníků ZŠ.

Úterý 23. 4., náměstí Přemysla Otakara II.
MIKÁDO NA DNI ZEMĚ

Pátek 26. 4. v 17.00, zahrada Mikáda
ČAROBABÍ
Čaroprogram se spoustou čarodějů a čaro-
dějek. Čarobuřt s sebou.
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Hliněná dílna

Venkovský ateliér výtvarnice a keramič-
ky Jany Krejzové v Újezdci u Růžového 
paloučku
6. - 7. 4.

PAPÍROVÁ HLÍNA

- PRACOVNÍ WORKSHOP
Víkendová pracovní dílna, během které se 
seznámíte s přípravou papírové hlíny, jejím 
užitím a využitím. 

Koncert

Neděle 5. 5. v 18.30, chrám sv. Vavřince
TRIO CONSONANZA 
Srdečně vás zveme na koncert Tria 
Consonanza studentek Konzervatoře 
Pardubice ve složení hoboj, zpěv, varha-
ny. Na programu budou především autoři 
barokní hudby.
Na vaši účast se těší Klára Pavlištová, 
Barbora Neumannová a Petra Ločárková.
Vstupné dobrovolné.

Sto milionů žen na celém světě spolkne 
každý den pilulku hormonální antikon-
cepce. Mezitím se rybí samci přeměňují 
v samičky a lidé ztrácejí svou plodnost. 
Žijeme v hormonálním akváriu? Film získal 
řadu mezinárodních ocenění.
Více informací na www.terezatara.com.
Cena 250 Kč.
Platba předem do 15. 4. v MC Tykadlu nebo 
v Mikádu - SVČ.

30. 4. – 3. 5. 

CESTA Z MĚSTA PRO RODIČE, 

MAMINKY NEBO TATÍNKY

S DĚTMI
Nechte starosti doma a užijte si pohodu 
s ratolestí či ratolestmi na chatě v horské 
vesničce Štědrákova Lhota v Jeseníkách. 
Krásné prostředí vhodné pro pobyt s dětmi 
s možností využití sauny, vnitřního bazén-
ku a vybavené herny. Program, doprava 
a jídlo 5x denně zajištěno, jen si zabalit a 
vyrazit. Čarodějnice s námi poletí také...
Závazná přihláška se zálohou 2 400 Kč do 
15. 4. 
Cena pobytu na 3 noci: rodič 2 400 Kč, dítě 
1 300 Kč.

MASÁŽE S MOŽNOSTÍ HLÍDÁNÍ
Každé první pondělí v měsíci dopoledne 
nabídka masáže s možností hlídání dítěte.
Masírovat vás bude odborná masérka.
Přihlásit se je možné nejpozději den předem.
V případě více zájemkyň i v jiný den, po 
domluvě.
Cena: 150 Kč (1/2 hodiny).
Kontakt: Eva Olivová, eva@ddm-mikado.cz, 
737 803 653, www.facebook.com/mctykadlo.

Připravujeme na květen

Kurz: Nošení dětí
Den otevřených dveří
Zábavné odpoledne pro rodiče s dětmi
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Vědomí srdce

Sobota 6. 4. od 10.00 do 18.00, Mikádo
TVŮRKYNĚ VĚDOMÉHO ŽIVOTA
Prožitkový seminář

s Evou Femi Zemanovou

Cena:1000 Kč (při větší účasti možnost nižší 
ceny).
Přihlášení je nutné vzhledem k omezené 
kapacitě, tel. 603 900 956. Přihlášení je 
závazné. 
Více informací na www.vedomisrdce.cz.

Úterý 16. 4. v 16.00, Mikádo 
O VÁŽNÝCH VĚCECH ODVÁŽNĚ
s ájurvédskou lékařkou Martinou 

Ziskovou

Vstupné: 120 Kč. Přihlášení nutné na tel.
734 549 134.

19. - 21. 4. a výpal 31. 5. - 2. 6.

INTERAKTIVNÍ HLINĚNÁ DÍLNA
Zahradní keramika

Během jarní dílny si každý účastník vyzkou-
ší tvarování, zdobení a povrchovou úpravu. 
V nabídce je dvoudílný květník na sukulen-
ty, plátované pítko pro ptáky nebo světlo 
do zahrady. 

27. - 28. 4.

LETEM KERAMICKÝM SVĚTEM 
(úvodní kurz)

Pro všechny zájemce o keramickou tvorbu. 
Krok za krokem seznamuje s jednotlivý-
mi částmi celého technologického postu-
pu výroby keramiky, terminologií oboru, 
modelováním, vytvářením z volné ruky, 
glazováním, dekorací a výpalem. 

Lektorkou všech kurzů je Jana Krejzová, 
www.janakrejzova.cz.
Více informací na www.atelier-ujezdec.cz, 
Alice Veitová tel. 776 199 904.

Dětský tábor

DĚTSKÝ LETNÍ TÁBOR 

DOMAŠOV U JESENÍKU
Pořadatel: Občanské sdružení Venuše 
Vysoké Mýto.
I v letošním roce připravujeme pro děti 
14denní letní tábor v krásné přírodě jese-
nických hor. Tábor je určen pro děti ve 
věku od 7 do 15 let. Tábor organizují a 
vedou osoby s odpovídající kvalifikací a 
dlouholetou zkušeností (tábor funguje již 
36 let). 

Termíny:   29. 6. - 13. 7. a 13. 7. - 27. 7. 
Cena 3 400 Kč (300 Kč sleva pro sourozence).
Velmi rádi zodpovíme všechny vaše dotazy 
na telefonních číslech: 732 978 323 - pí. 
Podmajerská, 605 935 398 - J. Šeda – 1. běh, 
604 663 016 - H. Abrahamová, 721 544 106 
- F. Mňuk – Turek – 2. běh, nebo na emailu 
sdruzeni.venuse@seznam.cz.
Další informace a fotografie tábora 
naleznete na www.tabordomasov.wz.cz.
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Domov pro seniory

DOMOV PRO SENIORY A 

REGIONÁLNÍ MUZEUM 

VYSOKÉ MÝTO NAVAZUJÍ 

SPOLUPRÁCI
Domov pro seniory Vysoké Mýto v 
Žižkově ulici navazuje novou spolupráci. 
Od dubna budou do Domova dochá-
zet pracovníci Regionálního muzea ve 
Vysokém Mýtě s nabídkou přednášek spo-
jených s bohatým fotografickým materiá-
lem. Věříme, že se uživatelé Domova do 
přednášek aktivně zapojí a obohatí tak 
besedu svými komentáři a vzpomínkami.

Přednáška

Čtvrtek 4. 4. ve 14.00,  jídelna Domova 
pro seniory
Mgr. Jiří Junek:

VYSOKOMÝTSKÁ VOJENSKÁ 

POSÁDKA V MÍROVÝCH 

DOBÁCH RAKOUSKA-UHERSKA

(1867 - 1914) 
Na přednášku zveme i zájemce z řad 
veřejnosti. 

V pátek 15. února proběhla v jídelně 
Domova pro seniory Vysoké Mýto beseda 
s doc. ing. Jiřím Dohnalem, CSc., MBA na 
téma La Isla del Coco aneb Žraloci jsou 

naši přátelé. Jiří Dohnal je v současnosti 
proděkanem pro vědeckovýzkumné čin-
nosti a zahraniční styky na Farmaceutické 
fakultě VFU v Brně. Zúčastnil se řady 
výprav na nejvýznamnější potápěč-
ské lokality po celém světě, např. na 
Galapágy, do různých oblastí Indonésie, 
Thajska, Malajsie, Seychel, Mexika, Kuby 
atd. Pan docent nám vyprávěl o svých 
zážitcích z návštěvy Kokosového ostrova, 

bájného ostrova pokladů kapitána Flinta. 
Je to chráněná oblast, kde můžete vidět 
nádhernou ostrovní přírodu se stovkami 
vodopádů, a mořská rezervace, kde se 
můžete potápět mezi hejny kladivounů a 
útesových žraloků. Beseda byla doplněna 
o spoustu fotografií a krátké filmové pasá-
že podmořského světa. 
Termín příští besedy sledujte na stránkách 
Domova, opět bude přístupná veřejnosti.

Mgr. Martina Lukáčová,
aktivizační pracovnice

VYSTOUPENÍ OPERNÍ PĚVKYNĚ 

ANDREY DOSKOČILOVÉ
Ve čtvrtek 21. února v podvečerních 
hodinách vystoupila v Domově pro 
seniory Vysoké Mýto operní pěvkyně, 
mezzosopranistka Andrea Doskočilová 
za klavírního doprovodu Jiřího Kožnara. 

Vystoupení bylo o to srdečnější, že Andrea 
Doskočilová je vnučkou obyvatelky 
Domova paní Zdeňky Kašparové. Naše 
obyvatele potěšily barokní árie a české 
písně. Na závěr jsme si všichni společně 
zazpívali oblíbené lidové písničky.

Mgr. Martina Lukáčová,
aktivizační pracovnice
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Po kratší nemoci nás ve středu 20. 2. 2013 opustil kamarád, vyso-
komýtský fotograf Zdeněk Mauer. Narodil se 8. 3. 1925 v Golčově 
Jeníkově. Protože pocházel ze staré hodinářské rodiny, i on se vyu-
čil hodinářem a toto řemeslo celý život vykonával. Ve své profesi 
platil za opravdového odborníka, který dokázal opravit neopravi-
telné. Jistě si ještě dnes mnozí vzpomenou na jeho šikovné ruce. 
Kromě své profese měl několik koníčků. Jedním z nich byl moto-
rismus. Na motocyklu ČZ 125 jezdil terénní soutěže, slyšel jsem 
i příběh o jeho dobrodružné cestě na skútru do Vysokých Tater. 
Další láskou byla muzika, zejména různé styly jazzu, především 
swing. Zdeněk byl výborný pianista, dobře hrál i na kytaru. A v 
neposlední řadě byl fotograf. Fotografování se začal vážněji věno-

vat ve svých dvaceti letech. Za bezmála sedmdesát let tvůrčí činnosti se stal opravdovým 
mistrem, a to zdaleka nejen ve Vysokém Mýtě. Věnoval se fotografii reportážní, fotografoval 
krajinu i architekturu, především mu učarovala zákoutí Vysokého Mýta. Byl specialistou na 
černobílou fotografii, zejména na velmi obtížné a dnes zapomenuté techniky, například 
sabatier, izohelii, kolorování, kontrastní fotografie (high key, low key). Jako absolvent 
dvouleté Fotografické akademie, kterou absolvoval pod vedením profesora J. Šmoka, se 
rád o své vědomosti a dovednosti podělil se začínajícími fotografy. Ve Vysokém Mýtě vedl 
klub mladých fotografů, přednášel na různých kurzech, například v Pardubicích, Ústí nad 
Orlicí, Rychnově nad Kněžnou aj. Často a rád se účastnil různých fotografických soutěží. 
Výčet jeho úspěchů je ohromující, tedy jenom namátkou: zlatá medaile na mezinárodním 
fotografickém salonu v Rakousku, druhé místo v Sieně za sportovní fotografii, druhé místo 
v Berlíně, doma potom získal třikrát Cenu Vysočiny. Samostatnou kapitolou jsou jeho autor-

ské výstavy. Dokázal je uspořádat i ve velice exotických 
destinacích. Vystavoval tak nejen třeba v Německu, 
Itálii či Belgii, ale také v Peru, Argentině nebo Austrálii. 
Velkým úspěchem byla pro něj možnost vystavovat na 
ministerstvu kultury v japonském Tokiu. Jeho fotogra-
fie Radost v cíli obletěla doslova celý svět. Měl dolo-
ženo její otištění v 55 časopisech všech kontinentů. 
Výstavy ve Vysokém Mýtě byly pro něj samozřejmostí 
– vystavoval tu několikrát sám, mnohokrát i s kolegy z 
fotografického kroužku. Za svou mnoholetou a velmi 
úspěšnou činnost byl v roce 1995 a 1997 oceněn 
Výroční cenou města Vysokého Mýta. Na tuto cenu byl 
nominován i v letošním roce.

Za Triangl,
sdružení vysokomýtských fotografů,

filmařů a malířů,
 Ing. S. Skalický

Radost v cíli
Nejslavnější fotografie Zdeňka Mauera

Zemřel Zdeněk Mauer
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Vysokomýtské akce

VYSOKOMÝTSKÉ AKCE

ROKU 2012 NA YOUTUBE
Pro veřejnost a návštěvníky města jsme 
připravili řadu videoklipů z akcí, které se 
uskutečnily ve výročním roce 2012. Tato 
prezentace je ke zhlédnutí na
www.youtube.com po zadání jednotlivých 
názvů:
+historické foto Vysoké Mýto
+Vysoké Mýto 750 let od založení
+Vysoké Mýto z věže Zvonice
+Vysoké Mýto Galerie ve Zvonici
+Vysoké Mýto řemeslo 2012
+Vysoké Mýto historické hradby 
  a Jungmannovy sady

Pavel Paclt a Miloš Říha

Církve

Křesťanské církve

Křesťanské církve zvou na soubor pěti 
večerů a ekumenickou bohoslužbu slova 
na téma
Velikonoční příběh

Součástí každého setkání bude přednáška 
na níže uvedené téma, prostor pro dotazy 
a diskusi a práci s biblickým textem. Tyto 
večery jsou otevřené všem zájemcům.

Termíny jednotlivých setkání v dubnu:

Čtvrtek 4. 4. v 18.30, Farní sbor 
Českobratrské církve evangelické
JEŽÍŠ OPRAVDU VSTAL
(Ladislav Havelka)

Čtvrtek 18. 4. v 18.30, Sborový dům 
Církve bratrské 
POVZBUZENÍ PŘED 

NANEBEVSTOUPENÍM
(Přemysl Pýtr)

Církev Bratrské jednoty baptistů

GENESIS - POČÁTKY LIDSTVA
Byli jsme stvořeni k Božímu obrazu. Co se 
můžeme naučit o Bohu i o nás z těchto 
klíčových počátků historie lidstva?
  7. 4. Stvoření světa
14. 4. Adam a Eva v ráji
21. 4. Kain a Ábel
28. 4. Potopa
Církev Bratrské jednoty baptistů vás zve na 
své bohoslužby.
Neděle v 9.30 hod., Pražská 72, Vysoké Mýto, 
www.bjbvm.cz.

Římskokatolická farnost

Pondělí 8. 4.

SLAVNOST ZVĚSTOVÁNÍ PÁNĚ
Knířovská pouť, kostel Zvěstování Panny 
Marie na Knířově
15.50 sraz u sochy sv. Josefa, modlitby, 
požehnání
16.00 odchod pěších poutníků knířovskou 
poutní cestou, případně odjezd auto-
busem
16. 30 modlitba sv. růžence v kostele na 
Knířově, příležitost ke svátosti smíření
17.00 bohoslužba ze slavnosti Zvěstování 
Páně (celebruje biskup Mons. Jan Vokál) 

29. 6. - 13. 7.

LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR VRANICE 

2013
Zveme děti na letní dětský tábor do 
rekreační oblasti u Nových Hradů. Tábor 
je určen pro děti z věřících rodin a jejich 
kamarády ve věku od 6 do 15 let. Letošní 
celotáborová hra Drahokam je inspirová-
na napínavým příběhem Karla Maye Ve 
stínu pádišáha. 
Více informací a přihlášku získáte na e-mailu: 
rkfvmyto@tiscali.cz.
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AKUPUNKTURA
Cílem akupunkturní léčby je obnovení 
humorální, vegetativní a energetické rov-
nováhy organismu. Akupunktura je lékař-
ská disciplína, která se zabývá prevencí, 
diagnostikou a léčbou převážně funkč-
ních poruch organismu, psychosomatic-
kých onemocnění. Doménou akupunk-
tury je léčba bolestí hlavy, zad a kloubů. 
Poradí si s alergickými nemocemi, poru-
chami imunity, návykovými chorobami a 
poruchami motorických funkcí. Prevence 
a léčba pomocí akupunktury spočívá v 
cíleném ovlivňování organizmu stimula-
cí přesně ohraničených míst na povrchu 
těla, tzv. aktivních bodů. Ošetřeni budete 
v interní ambulanci MUDr. Borise Hynka 

v Žižkově ulici č. 167.

Zdenka Hanyšová Celá

Choceň 

Sobota 13. 4. v 17.00 

MĚSTO ŽENÁM 
V sobotním podvečeru zhlédnete módní 
přehlídky, kadeřnickou show, dozvíte se 
něco více o kávě, zcela jistě vás okouzlí 
ladné pohyby břišní tanečnice a rozproudí 
vystoupení taneční skupiny. Navíc budete 
moci zdarma využít služeb kosmetiček či 
maséra.
Vstupné zdarma.

Sobota 20. 4. v 19.30, sál Panského domu
XXXIX. TRAMPSKÝ VEČER
Hrají: CKB Choceň, Trilobajt Litomyšl a 
Kamarádi Choceň.
Vstupné 100 Kč, 90 Kč. Předprodej v IC 
Choceň od 8. 4. 

3. divadlo v předplatném

Pátek 26. 4. v 19.30 

Agentura Harlekýn Praha
Eric Assous: 

HERCI JSOU UNAVENI
S typickým francouzským šarmem nás 
tato komedie zavede na herecký večírek. 
Herečka s bohatým přítelem pozve na 
grilování několik svých kolegů z branže 
do jejich venkovského sídla. Ráda by s 
nimi oslavila získání hlavní role ve filmu. 
Zábava se rozjíždí a na programu jsou 
obvyklá témata z hereckých šaten: scéná-
ře, role, vztahy, peníze, zdraví... Přátelské 
setkání? Není to tak jisté, neboť masky 
velmi rychle padají! A grilování? Velmi, 
velmi pikantní!
Hrají: Svatopluk Skopal, Martin Zahálka, 
Naďa Konvalinková/Jana Boušková, Václav 
Vydra/Jan Čenský, Simona Postlerová/
Vendulka Křížová, Malvína Pachlová/
Tereza Vágnerová/Lenka Zahradnická/
Barbora Petrová. Režie: Jan Novák.
Vstupné: 300 Kč. Předprodej v IC Choceň.

KINO MÁJ, Choceň

Čtvrtek 4. 4. v 19.30 a sobota 6. 4. v 18.00

HLEDÁ SE PREZIDENT
Dokument ČR. Přístupno. 90 min. Vstupné 
80 Kč.

Vysokomýtská nemocnice

Z okolí
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Pátek 5. 4. v 18.00, pátek 12. 4. v 18.00 

a sobota 13. 4. v 18.00

MARTIN A VENUŠE 
Romantická komedie ČR. Přístupno. 102 
min. Vstupné 90 Kč.

Čtvrtek 11. 4. v 18.00 a neděle 28. 4. v 

18.00

GAMBIT 
Krimi komedie. Od 12 let. 89 min. Vstupné 
90 Kč.

Pátek 19. 4. v 17.00 a sobota 20. 4. v 

15.30

MOCNÝ VLÁDCE OZ 
Film USA. České znění. Přístupno. 125 min. 
Vstupné 90 Kč.

Pátek 19. 4. v 19.30 a sobota 20. 4. v 

18.00

VEDLEJŠÍ ÚČINKY
Jedna pilulka může změnit váš život. 
Krimi USA. Od 15 let. 106 min. Vstupné 
100 Kč.

Rezervace vstupenek na tel.: 465 471 720, 
email: kino.chocen@gmail.com. 
Další informace o programu a filmech na: 
www.kultura-chocen.cz , v rubrice kino Máj.

Vraclav

Přednáška

Pondělí 22. 4. ve 20.00, sál kulturního 
domu
RNDr. Jiří Grygar, CSc.:

POHLEDY DO NEBE
Dr. Grygar zde bude promítat a komen-
tovat nejpozoruhodnější snímky z vel-
kých dalekohledů a kosmických sond ze 
Sluneční soustavy i vzdáleného vesmíru. 
Nebudou chybět ani odpovědi na nejrůz-
nější otázky posluchačů. Všichni zájemci 
ze širokého okolí jsou srdečně zváni.

Dobříkov

Sobota 15. 6.

100 LET ŠKOLY V DOBŘÍKOVĚ
Dopoledne bude otevřena škola, odpole-
dne pak program na hřišti.
Prosíme všechny bývalé žáky a učitele ZŠ 
Dobříkov o potvrzení účasti na této akci. 
Kontaktujte nás na telefonu 465 481 276, 
731 550 850 nebo na e-mailovou adresu:
skola@dobrikov.cz

Litomyšl

6. 4. v 19.00, Smetanův dům
HUDBA STŘÍBRNÉHO PLÁTNA
Koncert Pražského filmového orchestru, 
dirigent J. Korynta.

13. 4. v 18.00, Kostel Rozeslání sv. 
Apoštolů
JARNÍ KONCERT VLASTIMILA
Litomyšlský pěvecký sbor, jako host vys-
toupí klavíristka M. Jovbaková.

27. 4., od Máchadla až na konec 
Šmilkovského ulice
ZAHÁJENÍ 2. LÁZEŇSKÉ 

SEZÓNY V „LÁZNÍCH DUCHA“
Lázeňská promenáda, pódia, koncerty.

Svitavy

8. 4., v 19.00, Fabrika
Koncert

TOMÁŠ KLUS

A JEHO CÍLOVÁ SKUPINA
Turné 2013 „Ani si nesedejte“.

Kam v Českomoravském pomezí 
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22. 4. v 19.00, Fabrika
MIROSLAV DONUTIL

– CESTOU NECESTOU
Vyprávění a písničky populárního herce, 
moderátora a člena činohry ND.

27. 4. ve 12.00, Klub Tyjátr
PORTA

– OBLASTNÍ KOLO SVITAVY
Oblastní kolo, které nabízí účast v soutěži 
pro muzikanty nejen z česko-moravského 
pomezí.

27. 4. ve 21.00, Klub Tyjátr
Koncert

XINDL X

– TURNÉ S KYTAROU A LÁSKOU
Více informací na: www.kultura-svitavy.cz.

Polička

3. 4. v 19.00, Tylův dům
MANDARÍNKOVÁ IZBA
Představení Bratislavského hudobného 
divadla na motivy známé francouzské 
komedie.

6. 4. v 19.00, Tylův dům
KRISTÍNA
Koncert úspěšné slovenské zpěvačky.

24. 4. v 19.00, Tylův dům
FEŠÁCI

– TAM U NEBESKÝCH BRAN
Koncert známé skupiny po 45 letech. 
Hosté M. Tučná a P. Novotný.

Moravská Třebová

7. 4., zámek
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 

ZÁMECKÉ SEZÓNY
Tradiční jarní odpoledne s historickou 
hudbou, pohádkami, dobovými řemesly.

18. – 23. 4.

DNY SLOVENSKÉ KULTURY
18. 4. v 19.00  Slavnostní zahájení
19. 4. v 10.00  Den s partnerským městem 
Banská Štiavnica
20. 4. v 18.00. Česko-slovenská květinová 
show
21. 4. v 19.00. Kristína s kapelou – koncert 
slovenské zpěvačky
22. 4. v 10.00  Rozprávajme rozprávku – 
představení pro děti
23. 4. v 10.00. Beseda se slovenským spi-
sovatelem G. Murínem
Po čas festivalu dny slovenské kuchyně v 
restauraci Excalibur a Třebovské restauraci.

Více na www.moravskatrebova.cz nebo 
www.kctmt.webnode.cz.

Dvůr Králové nad L.

6. 4. 

BĚH SAFARI
Více informací na:
http://www.zoodvurkralove.cz/.

Hradec Králové

27. – 28. 4. 

GRAND PRIX HRADEC KRÁLOVÉ 

– SVĚTOVÝ POHÁR KARATE
Více informací na:
http://www.karatecup.com/,
http://www.spartak.cz/.

Polička

8. – 14. 4. 

POLIČKA JAZZ 2013
Tradiční víkend plný jazzové muziky, ale 
i divadlo, kino a fotografie s jazzovou 
tématikou.
Více informací na:
http://www.jazz.policka.org/.

Královská věnná města
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Chrudim 

16. 4. od 9.00 do 16.00

PUTOVÁNÍ PO HRADBÁCH 
Akce u příležitosti Mezinárodního dne 
památek a sídel. Klášterní zahrady.

Jaroměř 

27. 4. 

POCHOD OKOLO JAROMĚŘE
35. ročník tradičního pochodu okolo 
Jaroměře. Trasy pro pěší i cyklisty.
Více informací na:
http://www.tjsokoljaromer.webnode.cz/

Mělník

duben 

MISTROVSTVÍ ČR VE VESLOVÁNÍ 

NA DLOUHÉ TRATI 
Pořádá Klub veslařů mělnických 1881. 
Více informací na: http://www.kvm1881.cz/

Nový Bydžov

30. 4. 

ČARODĚJNICE V KULTURNÍM 

KLUBU MEKKA
Sportovně-společenské odpoledne pro děti
Více informací na:
http://www.mekkanovybydzov.cz/

Trutnov 

únor – duben 

JAZZINEC
15. ročník mezinárodního hudebního fes-
tivalu. Kreativní dramaturgie, jedna z nej-
prestižnějších kulturních aktivit v celém 
regionu. 
Více informací na:  http://www.jazzinec.cz/ 

SETKÁNÍ PO ROCE
Dne 23. 2. proběhl v Ostravě Porubě tra-
diční gymnastický závod „Zlatý štít VOKD“ 
XXXVIII. ročník Memoriálu M. Bernatíka. Z 
našeho oddílu v I. kategorii, ročník 2005 a 
mladší, se z celkového počtu 21 závodnic 
po bezchybném výkonu na stříbrné příčce 
umístila naše nejmladší závodnice Aneta 
Škubalová. V kategorii ročník narození 
2003 a 2004 z celkového počtu 29 závod-
nic se Ema Veselá umístila i se dvěma 
pády z kladiny na pěkném desátém místě. 
Celkem pět našich závodnic se popralo 
o nejlepší umístění ve IV. kategorii, tedy 
ročník narození 2000 – 2002. Nejlépe si 
vedla Doubravka Kantová, která obsa-
dila druhé místo, v těsném závěsu za 
ní se umístila Margit Junková, která si 
domů odvezla bronzovou medaili. Po vel-
kých nezdarech na kladině i bradlech se 
na pátém místě umístila Nikola Trnková. 
Šestou a sedmou příčku obsadily taktéž 
naše závodnice, a to Anežka Veselá a 
Aneta Kutalová. Pro naše děvčata to nebyl 
jenom závod, ale i setkání s naší bývalou 
závodnicí Magdalénou Holcovou, která 
ve své kategorii skončila na bronzovém 
stupínku. Děvčata tak společně prožívala 
své úspěchy i nezdary při závodě.

Iveta Navrátilová,
trenérka

Sport
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RC TEAM VYSOKÉ MÝTO NA INTERNATIONAL KYOSHO MASTERS

V NĚMECKU
Výrazného úspěchu dosáhli čeští reprezentanti ve dnech 10. - 11. 3. na mezinárodních 
závodech "6. International Kyosho Masters" rádiem řízených modelů RC aut v měřítku 1:28 
v německém Fellbachu (Stuttgart). Českou republiku zde reprezentoval tým složený z členů 
Mini - Z Racer Praha a RC Teamu Vysoké Mýto. Členové RC Teamu Vysoké Mýto vybojovali 
ve čtyřech obsazených kategoriích celkem 5 medailí a dokonce jeden absolutní titul. 
Šampionem kategorie C (prototypy LeMans) se stal dvanáctiletý Martin Šeda z RC Teamu 
Vysoké Mýto.  Druhé místo obsadil Petr Dvořák v kat. F1 a tři třetí místa si domů odvezli Petr 
Dvořák z kat. Standard a z kat. C a Martin Šeda z kat. F1.

Stojící zleva: Petr Dvořák, Marek Mlynář, Roman Dvořák, Radan Štráchal, Martin Kučera, 
Martin Šeda, Miroslav Novotný, Roman Šeda.
Klečící zleva: Petr Křišťan, Alan Tretera, Ivo Trojan.

Jiří Vaněk,
RC Team Vysoké Mýto 

 TJ Sokol

6. 4. od 10.00, Sokolovna
Babičko, dědečku!

zveme vás se svými vnoučaty...

...NA CVIČENÍ ZAJEDEM PŘED SOBOTNÍM OBĚDEM
Určeno pro předškolní a mladší školní věk.
Cena 50 Kč za dítě.
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. 
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:
1. 4. MDDr. Milan Melcher, Choceň, Kollárova 605   465 471 324
6. - 7. 4.  MUDr. Sylva Moučková, Choceň, Dolní 443   606 565 823
13. - 14. 4.  MUDr. Bohuslav Nejedlý, Choceň, Palackého 349  465 472 408
20. - 21. 4.  MUDr. Jitka Němcová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390  465 523 310
27. - 28. 4.  MUDr. Jiří Pirkl, Česká Třebová, Litomyšlská 590  606 704 599

V roce 2011 jsme otevřeli zahradní a jezírkové centrum v blízkosti Vysokého Mýta. Můžete zde vidět spou-
sty druhů zvířat, projít se v krajině osázených vodních jezírek a skalek se vzácnými rostlinami.  Během 
celého roku máme v našem centru řadu akcí pro veřejnost. Budete si u nás moci sami vylovit ryby. Poté 
si je můžete buď odnést domů nebo sníst přímo na místě, či si zakoupit jiné občerstvení, které tu pro 
vás bude připraveno. Zvířata a rostliny v naší zahradě určitě stojí za vidění. Zpříjemníte si odpoledne a 
naleznete zde i místo k relaxaci. Zahradní centrum je pro vás otevřeno od 4. března 2013.

BUDUJEME TAKÉ ZOO!
Společnost pro zachování a obnovu biodiverzity o. p. s. ve spolupráci se společností Zahrada Harta s. r. o. 
v současné době buduje  v areálu zahradního a jezírkového centra zoologickou zahradu.
Hlavním zaměřením ZOO Harta se stanou plazi. Návštěvníkům budou představeny vodní i suchozemské 
želvy z různých koutů světa v plánovaném ,,želvím safari“. Želvy zde budou přehledně rozděleny podle 
oblastí, odkud pocházejí. ZOO Harta má dále za cíl přiblížit návštěvníkům většinu evropských plazů a 
obojživelníků, kteří budou umístěni v  biotopových výbězích, v téměř přirozeném prostředí. 
Kromě plazů budou v ZOO Harta různé tematické expozice. Jedná se například o australský výběh, kde 
budou k vidění jedinci klokana Bennettova, emu hnědého a také akvárium s australskými želvami. 
Dále zde vznikne voliéra s australskými papoušky (andulka vlnkovaná, rosela pestrá, papoušek zpěvavý). 
Vybudován už je výběh africký, který obývá pár pštrosů dvouprstých spolu s kozami kamerunskými 
a přibude ještě výběh se surikatami. Kromě afrického výběhu můžete již nyní vidět v areálu budoucí 
ZOO Harta mnoho druhů želv, skupinku nosálů červených, nutrie, pár satyrů Temminckových, andulky 
vlnkované, morčata nebo dikobraze. 
Můžete vidět také jihoamerický výběh s nandu pampovým, což je 
nejmenší pštros na světě. Na jaře přibude ještě párek lam krotkých. 
Zoologická zahrada by měla sloužit k získávání informací o přírodě 
nenásilnou a zábavnou formou a vzdělávat v oblasti její ochrany. ZOO 
je proto ideálním místem pro environmentální vzdělávání, výchovu a 
osvětu dospělých, dětí a mládeže. Budou zde probíhat i  environmentální 
programy. Cílem těchto programů nebude jen poskytování informací, ale 
i posílení kladného vztahu ke zvířatům a přírodě obecně.
Součástí ZOO bude také botanická zahrada. Návštěvníci tak budou moci 
poznávat nejen různá zvířata, ale i byliny, keře a stromy a některé z rostlin 
si budou moci koupit.
V blízkosti Vysokého Mýta tak vznikne klidová zóna vhodná pro trávení 
volného času a ekocentrum, kde se budou děti moci vzdělávat zábavnou 
formou. Přijďte se podívat!                                                                               
Více informací na našich webových stránkách www.zahradaharta.cz.

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Zahrada Harta
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Inzerce

 Zavřeno - Velikonoce
  12.00 - 15.30    •    17.30 - 21.00
  12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
  12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
  12.30 - 16.30    •    17.30 - 21.00

  13.00    •    18.00
  13.00    •    17.00

  12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
  12.00 - 15.30    •    17.30 - 21.00
  12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
  12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
  12.30 - 16.30    •    17.30 - 21.00

  13.00    •    18.00
  13.00    •    17.00

  12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
  12.00 - 15.30    •    17.30 - 21.00
  12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
  12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
  12.30 - 16.30    •    17.30 - 21.00

  13.00    •    18.00
  13.00    •    17.00

  12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
  10.00 - 15.30    •    17.30 - 21.00

 10.00 - 14.00 • 15.00 - 16.30 • 18.00 - 21.00
  12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
  12.30 - 16.30    •    17.30 - 21.00

  13.00    •    18.00
  13.00    •    17.00

  12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
  10.00 - 15.30    •    17.30 - 21.00

Zavřeno - Velikonoce
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
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13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
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Bazén Sauna
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Rehabilitační ústav

Brandýs nad Orlicí

nabízí volnou pozici

PROVOZNĚ-TECHNICKÝ NÁMĚSTEK

Požadujeme:
 •  VŠ nebo ÚSO vzdělání  s maturitou
 •  praxi v technicko-hospodářském
    a ekonomickém oboru  
 •  znalost práce na PC (MS Word, MS Excel, 
    MS Outlook)
 •  komunikační schopnosti
 •  fl exibilita
Výhodou:
 •  zkušenosti s vedením pracovního týmu 
 •  znalosti v oblasti veřejných zakázek, 
    skladového hospodářství, stravování, 
    BOZP a PO
Nabízíme:
 •  práci v perspektivním zařízení
 •  velmi dobré platové ohodnocení
 •  příspěvek na stravování

Strukturované životopisy spolu s motivačním 
dopisem, kontaktním telefonem nebo e-mailem 
zasílejte, prosím, nejpozději do 23. 4. 2013 na 
adresu:
RÚ Brandýs nad Orlicí, Lázeňská 58, 561 12 Bran-
dýs n. O. Bližší informace podá: Radka Kutnarová 
tel. 465 544 206. 

Vážení klienti ZP MV ČR,
oznamujeme vám změnu adresy

teritoriálního pracoviště Vysoké Mýto:

Vrchlického 243
566 01 Vysoké Mýto

Změna je platná od 1. 4. 2013.

Těšíme se na vaši návštěvu 
v těchto úředních hodinách:

Po:   08.00 - 12.00  13.00 - 17.00
Út:   08.00 - 12.00  13.00 - 15.30

www.zpmvcr.cz
info@zpmvcr.cz

tel.: 465 321 312
infolinka: 844 211 211

I ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU

A ŘÁDKOVOU INZERCI
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Vážení čtenáři,
příznivcům křížovek a sudoku nabízíme další dvě příležitosti k získání výhry. Vyluštěnou 
křížovku s tajenkou nebo vyplněné sudoku vystřihněte a vhoďte do uvedeného data 
do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním centru Městského úřadu. 
Vylosujeme dva výherce, jejichž jména uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

Křížovka

                     

Tajenka: ……………………………………………………

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 4. v 15.00 (Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží USB Flash Memory 8 GB - Toshiba
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto).

Sudoku

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 4. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží USB Flash
Memory 8 GB - Toshiba
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odstřihněte

zde odstřihněte
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VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 3: 
L. Dudychová, Vysoké Mýto

Vám to přeci mohu říci, paní Nováková, vy dovedete zachovat tajemství. 
To ano, ale ne na dlouho.
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Seriál o třídění odpadů

VYSOKÉ MÝTO A PAPÍR
Ročně každý občan vyprodukuje 15 – 45 kg papírového odpadu (noviny, časopisy, papírové 
obaly...). Většina tohoto odpadu by měla končit v modrých kontejnerech, aby se mohl 
znovu využít v papírnách. Papírové vlákno lze recyklovat šest až sedmkrát, papírový odpad 
tvoří až polovinu suroviny při výrobě nového papíru.

Do modrého kontejneru patří:

• noviny a časopisy
• kancelářský papír
• reklamní letáky
• sešity
• krabice, lepenka, karton
• papírové obaly (např. sáčky)

Ročně obce v České republice vytřídí téměř 174 000 t papírového odpadu. Ve Vysokém 
Mýtě to v roce 2012 bylo 198 t papíru.

Prosím, nevhazujte:

• mokrý, mastný nebo jinak znečištěný papír
• uhlový a voskovaný papír
• použité plenky a hygienické potřeby
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Ohlédnutí

Dne 7. 3. proběhl v Šemberově divadle slavnostní večer u příležitosti udílení Výročních cen města 
Vysokého Mýta za rok 2012.        Foto Lucie Šedová. 

Na fotografii laureátů (obr. 1) chybí Jaroslav Prudič, pod jehož vedením v průběhu večera vystoupilo 
Saxofonové kvarteto ZUŠ Vysoké Mýto (obr. 2). Program oživily i humorné vstupy herců divadelního 
spolku Šembera (obr. 3).

1

2 3




